УИД 76RS0015-01-2020-001179-42

Дело № 1-157/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 05 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Седовой Е.А., Баталовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Мальцева П.М., Штепен Е.В., Коваль Э.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитников - адвокатов Озен О.С., Бадоева Р.М., Кондратьевой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 31.03.2009 г. Ярославским районным судом ЯО по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы в и/к общего режима; 

2) 06.05.2009 г. Рыбинским районным судом ЯО по п. "а,в,г" ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в и/к общего режима; 

30.11.2009 г. по постановлению Рыбинского городского суда ЯО по ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговоров от 31.03.2009 г. и 06.05.2009 г. - 6 лет лишения свободы в и/к общего режима; 

13.11.2012 г. по постановлению Заволжского районного суда г. Ярославля приговоры от 31.03.2009 г., 06.05.2009 г., постановление суда от 30.11.2009 г. изменены, ч. 1 ст. 162, п. "а,в,г" ч. 2 ст. 161 УК РФ переквалифицированы на ч. 1 ст. 162, п. "а,в,г" ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 г.), назначено наказание - 5 лет 8 месяцев лишения свободы в и/к общего режима; 

07.10.2014 г. освобожден по отбытии срока из ИК-8 ЯО, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 и ФИО3 виновны в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком 20 часов, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 8 Дзержинского судебного района г. Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 01 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 1458», расположенного по адресу: г

<

адрес> в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «ТД Перекресток» и находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка № 1458», около 14 часов 59 минут взял с полки стеллажа с продуктами питания 3 упаковки слабосоленой рыбы «3FICH» форель массой 150 гр каждая стоимостью 124 рубля 64 копейки за одну упаковку, всего на общую сумму 373 рубля 92 копейки и положил в корзину для продуктов, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, положил вышеуказанные упаковки с рыбой себе под куртку. После чего, не рассчитавшись за товар, миновал зону кассового контроля магазина «Пятерочка № 1458», расположенного по адресу: г

<

адрес> тем самым тайно похитив его, и, удерживая при себе похищенное имущество, вышел из указанного магазина, скрывшись с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым имущественный ущерб АО «ТД Перекресток» на общую сумму 373 рубля 92 копейки. 

Кроме того, ФИО1, ФИО3, являясь потребителями наркотического средства - героин, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов и наркотических средств для личного потребления, не получив желаемого результата от осуществления законной трудовой деятельности, в неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2019 года (точная дата следствием не установлена), вступили в преступный сговор с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту- лицо1), приняв его предложение участвовать в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле. 

Согласно распределенным ролям, ФИО1 должен был приобретать наркотические средства лично либо совместно с ФИО3 путем их обнаружения и изъятия из указанных лицом 1 тайников, затем ФИО1 должен был взвесить приобретенные наркотические средства, сообщить вес лицу 1 и самостоятельно либо совместно с ФИО3 расфасовывать наркотические средства, в дальнейшем либо лично либо совместно с ФИО3 осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнять роль «закладчиков», помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля. После чего ФИО1 должен был информировать лицо 1 о точном местонахождении данных наркотических средств посредством телефонной связи и интернет - приложения «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «BQ», принадлежащем ФИО3 

Согласно отведенной роли ФИО3, реализуя преступный умысел, должен был осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, расфасовывать наркотические средства по сверткам, а в дальнейшем выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору роль «закладчика», которая заключалась в помещении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля.

Лицо 1, в свою очередь, должно было также посредством мобильных средств связи информировать ФИО1 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, обеспечивать вознаграждение в виде наркотических средств и денежное вознаграждение ФИО1 и ФИО3 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем направления денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на ФИО3 Полученными денежными средства ФИО3 и ФИО1 распоряжались совместно по своему усмотрению. 

Так, лицо 1, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ г., из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, воспользовавшись мобильным телефоном с номером 916......., посредством телефонной связи через программу обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», дало указание ФИО1 и ФИО3, пользующихся мобильным телефоном с номером 

<

данные изъяты>, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО1 и ФИО3 должны были забрать указанные наркотические средства. 

ФИО1, получив посредством мобильной связи информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 00 минут 12.01.2020 г. на автомобиле, заказанном через приложение «Blablakar», проехал в город Мытищи Московской области, где около подъезда одного из домов с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел, путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, поместил в карман надетой на нем куртки, после чего на автомобиле, заказанном через приложение «Blablakar» ФИО1 выехал по направлению в г. Ярославль. 

Указанные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 на автомобиле перевез к своему и ФИО3 месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ г. в присутствии ФИО3, ФИО1 открыл сверток, обнаружив в нем россыпью вещество, которое, находясь по месту жительства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, взвесил при помощи электронных весов, приобретенных им совместно с ФИО3 ранее на денежные средства, поступившие от лица 1, после чего отсыпал часть наркотического средства для личного употребления им и ФИО3 в счет оплаты их деятельности по сбыту наркотических средств, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 совместно с ФИО3 расфасовали с помощью подручных средств в 20 свертков в отрезки полимерного материала розового цвета, обмотав их изоляционной лентой синего цветов, и 1 сверток в отрезок бумаги белого цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч», получив при этом не менее 21 свертка общей массой 30,969 грамма. Затем ФИО1 1 сверток в отрезке бумаги белого цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч», с наркотическими средствами массой не менее 1,239 грамма, поместил в папку с документами на свое имя, разместив ее в верхнем ящике стенки по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел с лицом 1, не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 и ФИО3, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышли с их места жительства, по адресу: г. 

<

адрес>, при этом, ФИО1 взял с собой не менее 10 свертков расфасованного ими ранее вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 14,802 грамм, а также передал ФИО3 не менее 10 свертков расфасованного ими ранее вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 13,350 грамм. Далее ФИО1 и ФИО3 проследовали на автобусе, следующем по маршруту №12 до остановки «Октябрьская площадь», где выйдя из автобуса, прошли пешком в сторону железнодорожного моста через реку Волга во дворы улицы Республиканской Ленинского района г. Ярославля, где по указанию лица 1 должны были оборудовать тайники на улицах города Ярославля, помещая в них свертки с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям. Прибыв в Ленинский район г. Ярославля, а именно к углу газовой распределительной станции, расположенной напротив 6-го подъезда 

<

адрес>, на снегу ФИО1 и ФИО3 был оставлен один сверток с наркотическим средством - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,578 грамм, приготовленный к сбыту. После чего ФИО1 сфотографировал местонахождение свертка на телефон находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО3, данный снимок они должны были посредством телефонной связи и интернет - приложения «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «BQ», сообщить лицу 1 точный адрес тайника с закладкой наркотического средства, оборудованного ими ДД.ММ.ГГГГ г. В свою очередь, лицо 1, выполняя свою роль, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, должно было сообщить о месте тайника с «закладкой» потенциальным приобретателям наркотических средств. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, лицо 1, ФИО1 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в районе дома 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО4 ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 14,802 грамм, содержащееся в 10 свертках из полимерного материала розового цвета, обмотанных изоляционной лентой синего цветов, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 13,350 грамм, содержащееся в 9 свертках из полимерного материала розового цвета, обмотанных изоляционной лентой синего цветов, незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Также, довести до конца общий преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лицо 1, ФИО1 и ФИО3, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у угла газовой распределительной станции, расположенной напротив 6-го подъезда д.6 «Б» по адресу: ул

<

адрес>, сверток из полимерного материала розового цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,578 грамм, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

13.01.2020 г. в период времени с 21 часа 28 минут по 23 часов 31 минуты в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, комн.78, в папке с документами на имя ФИО1, находящейся в верхнем ящике стенки был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом внутри массой не менее 1,239 грамма. 

Согласно справки об исследовании № 2-3 от 13.01.2020 г. и заключению эксперта № 2-21 от 19.02.2020 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте представленные на исследование вещества, изъятые 13.01.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 14,802 грамма. 

Согласно справки об исследовании № 2-2 от 13.01.2020 г. и заключению эксперта № 2-30 от 27.02.2020 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте представленные на исследование вещества, изъятые 13.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 13,350 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2-25 от 13.02.2020 г. представленное на исследование вещество, изъятое 13.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия возле распределительной газовой станции напротив до 6 «Б» по ул. Республиканская г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,578 грамм.

Согласно заключению эксперта № 2-27 от 25 февраля 2020 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 13 января 2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,239 грамма.

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 30,969 грамм. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство морфин включено в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 30,969 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по обоим эпизодам преступлений признал, раскаялся в содеянном, не согласен по эпизоду от 13.01.2020 г. с квалифицирующим признаком "организованной группы", отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ оглашены его показания, данные 07.05.2020 г. при допросе в качестве обвиняемого (т. 4 л.д. 176-189), согласно которым до момента своего ареста он проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своим другом - ФИО3, с которым он познакомился в 2009 году, когда они вместе отбывали наказание. Совместно с ними в комнате иногда проживали его знакомая - ФИО2, а также общий друг - ФИО2 ФИО2 и ФИО3, как и он, являются потребителями наркотического средства героин. Сам лично он начал употреблять наркотическое средство героин примерно с 13-летнего возраста. Последнее время до момента их ареста, наркотическое средство героин он совместно с ФИО3 и Н.С. употребляли ежедневно, наркотики для личного употребления последнее время они приобретали через знакомого по имени «Али» путем обнаружения героина в тайниках. С «Али» они общались посредством мобильного приложения «WhatsApp». Примерно в конце ноября 2019 года, точную дату ФИО1 не помнит, ему через «WhatsApp» на абонентский номер телефона №, зарегистрированный на имя ФИО3, которым ФИО1 пользовался совместно с ФИО3, позвонил «Али», у которого они периодически приобретали героин, и в ходе телефонного разговора он сообщил ему, что ему нужны в Ярославле «закладчики» героина. В ходе беседы «Али» предложил ФИО1 работу «закладчиком». На предложение «Али» он согласился, так как ему и остальным постоянно требовались наркотики, они нигде не работали, всегда нуждались в деньгах на дозу и на проживание, а «Али» предложил и брать наркотик для личного потребления, и еще зарабатывать на этом деньги. Затем ФИО1 предложил заниматься распространением наркотика своему другу - ФИО3, на что тот также согласился. Их работа на «Али» заключалась в следующем: они должны были по указанию «Али» забирать крупные партии наркотиков, далее либо фасовать их по сверткам, либо уже готовыми свертками оборудовать тайники с героином в г. Ярославле в различных районах города для их последующей реализации «Али» наркопотребителям. За 25оборудованных тайников «Али» обещал платить 8000 руб. Партию героина для распространения они должны были забирать в г. Ярославле, в тайниках. Всего он совместно с ФИО3 забирали оптовые партии героина в тайниках в г. Ярославле не менее 3-4 раз. В основном они забирали партии героина в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. Панина. Все эти разы свертки с героином уже были расфасованные, и они сразу же, как только забирали партию наркотика, оборудовали тайники со свертками с наркотиком: в Дзержинском районе г. Ярославля, в центре г. Ярославля, при этом в счет оплаты работы часть наркотического средства забирали себе для личного потребления. Согласно договоренности с «Али», поместив наркотик в тайник, он с помощью фотокамеры их общего сотового телефона с абонентским номером № делал фотографию тайника и вместе с текстовым описанием отправлял сообщение «Али» через приложение «WhatsApp», иногда их роли менялись - ФИО1 помещал наркотик в тайники, а ФИО3 фотографировал место оставления «закладки» на телефон. За выполненную работу «Али» перечислял им деньги на банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая зарегистрирована на ФИО3, т.к. у ФИО1 не было банковской карты. Деньги поступали в сумме 6000 руб. и несколько переводов незначительными суммами на расходы, понесенные ими: покупка электронных весов для взвешивания наркотика, изоленты, скотча, полимерных пакетов для мусора розового цвета (для упаковки и фасовки), дорожные расходы и т.п. Денежные средства за работу и деньги на расходы они снимали через банкоматы, кроме того, они тратили деньги с банковской карты на личные нужды. Они вместе с ФИО3 стали работать «закладчиками» у «Али» с самого начала, «Али» был в курсе, что они работают вдвоем.

В качестве конспирации «Али» за последнее время несколько раз менял номера телефонов, которых у него много. Также у «Али» в пользовании постоянно находились банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные на разных лиц. «Али» всегда разрешал им брать из партии наркотические средства для личного употребления, говорил в каких районах города нужно сделать «закладки». В основном «Али» просил делать закладки в центре города. По указаниям «Али» с целью конспирации часть смс-сообщений и переписок с «Али» они удаляли из телефона. В основном с «Али» общался ФИО1, все переговоры вел также он, а потом все сообщал ФИО3. Весь контроль за партией наркотика и местами оборудования «закладок», также был возложен на него. Также на нем был вопрос по расфасовке наркотика, его взвешиванию и упаковке по сверткам, это он делал вместе с ФИО3. 

В ходе допроса следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов от 03 марта 2020 года, из которого следует, что была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» и мобильный телефон, изъятые в ходе личного досмотра. При ознакомлении с протоколом осмотра показал, что данным телефоном, в котором находились две сим-карты с номерами № и №, пользовались он и ФИО3. С «Али» они общались по номеру телефона №, сим-карта с данным номером была зарегистрирована на ФИО3, на кого была зарегистрирована сим-карта с номером телефона №, ему неизвестно. У них в пользовании находился еще один телефон, который плохо удерживал заряд батареи и по этой причине они иногда обе сим-карты устанавливали в один телефон, а когда разъезжались, то одну сим-карту вынимали и вставляли в другой телефон. У телефона, которым он пользовался, имелся выход в интернет и мобильное приложения «WhatsApp». «Али» постоянно менял номера телефонов, по этой причине в телефонной книге телефона, которым они пользовались, несколько номеров телефонов, записанных как «Али», «Алибоба», «Алиш», «Алишка» и другие. Последнее время «Али» пользовался номером, который записан как «Алишка» - № именно с этого номера приходили все указания от «Али» и ФИО1 общался с «Али» через интернет-приложение «WhatsApp». Также в галерее телефона сохранилось неотправленное фото с местом «закладки» с наркотиком, которое он и ФИО3 сделали 13 января 2020 года непосредственно перед их задержанием на ул. Республиканской г. Ярославля. Данное место он указал следователю во время следственного действия проверка показаний на месте. Также он и ФИО3 пользовались осмотренной вместе с телефоном банковской картой, именно на данную карту «Али» переводил им денежные средства. 

Следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от 10.02.2020 г., из которого следует, что осмотрены сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк». Может пояснить, что карта оформлена на ФИО3, так как ФИО1 не мог оформить на себя банковскую карту из-за того, что у него на тот момент был утрачен паспорт. Деньги за работу он и ФИО3 получали от «Али» именно на эту карту, денежные средства поступали от разных лиц, но фактически их переводил «Али». Также именно с этой карты он и ФИО3 переводили денежные средства на разные банковские карты «Али», когда сами приобретали у него наркотические средства для личного употребления.

Следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от 16.03.2020 г., из которого следует, что осмотрена детализации с абонентским номером №. Полностью подтверждает, что именно этим номером он пользовался совместно с ФИО3 ФИО169, используя его для связи с «Али». Относительно биллинга он показал, что 12.01.2020 г. он совместно с Н.С. ездил в г. Мытищи Московской области за очередной партией наркотиков, в это время ФИО3, как он помнит, уехал к своей бабушке и находился у нее до того момента, пока тот ездил с Н.С. в г. Мытищи. ФИО1 не помнит, говорил ли он Н.С., зачем он едет в г. Мытищи или нет. Помнит, что, прибыв в Мытищи, он обнаружил возле одного из подъездов, какого точно дома не помнит, сверток с героином, поднял его и положил себе в карман куртки. После этого они с ФИО170 сходили в аптеку, где приобрели шприцы, затем зашли в подъезд одного из домов, и там он и Н.С. употребили несколько граммов наркотика. К партии наркотиков он ФИО170 не допускал, наркотики с ними не раскладывал, иногда он давал ФИО2 небольшую часть наркотика для употребления. Так как Н.С. очень часто приходил к ним с ФИО3 домой, то он мог видеть, как ФИО1 расфасовывает наркотик по сверткам.

В ходе допроса ему был предъявлен диск DVD-R с ПТП, содержание диска было прослушано. Ознакомившись с представленной ему фонограммой, ФИО1 показал, что голоса на указанных фонограммах он узнает уверенно. Голоса, обозначенные в протоколе как «М1» и «М2», то есть мужские голоса, принадлежат ему, Н.С. и ФИО3; женский голос, обозначенный как «Ж», принадлежит ФИО2, в разговорах они говорят на бытовые темы, но в основном все их разговоры идут о сбыте наркотических средств, как они забирают партии с наркотиками, делают «закладки», где дома можно найти наркотик, а разговор от 12 января 2020 года происходит между ФИО4 и ФИО3 о том, что в г. Мытищи ФИО1 партию наркотиков забрал и о том, когда он вернется в г. Ярославль. Все разговоры полностью подтверждает, в них идет речь о наркотиках и их с ФИО3 работе «закладчиками» на сбытчика «Али».

Утром 12.01.2020 г. при общении через «WhatsApp» с «Али» от него им с ФИО3 поступило указание забрать партию героина в г. Мытищи Московской области, до этого «Али» неоднократно предлагал им забирать партии героина в Московской области и перевозить их в Ярославль. ФИО1 сказал ФИО3, что им нужно съездить за наркотиком в г. Мытищи Московской области, на что тот ответил, что не может, так как собрался ехать в этот день к своей бабушке. Поскольку ФИО1 было небезопасно ехать одному, он решил с собой взять ФИО13 и предложил ему съездить с ним в Москву, на что тот согласился. Чтобы поддерживать связь с ФИО3, он взял сим-карту с номером № и вставил ее в другой телефон, а телефон, на котором имелся выход в интернет, а именно в приложение «WhatsApp» с номером №, он взял с собой. После чего он по имеющемуся у него мобильному телефону связался с водителем, которого нашел в приложении «Блаблакар», и договорился, что тот приедет за ними в районе восьми часов утра. К 8 часам 00 минутам они с Н.С. подошли к остановке, расположенной на улице «Дачная» города Ярославля вблизи его места жительства и сели в подъехавший автомобиль. Прибыв в город Мытищи Московской области, он через приложение «Онлайн Сбербанк» с карты, оформленной на ФИО3, перевел водителю деньги за поездку. Затем они с ФИО13 вышли из машины и проследовали в близлежащий магазин. Спустя какое-то время на «WhatsApp» ему от «Али» поступило сообщение, в котором тот ему сообщал, где находится сверток с наркотиком, который необходимо забрать. В настоящее время адрес местонахождения свертка он не помнит. После получения сообщения ФИО1 вызвал такси, и они с Н.С. проследовали по адресу, который ранее ему указал «Али». Подъехав по указанному адресу, они вышли из машины и около подъезда одного из домов ФИО1 забрал один сверток, завернутый в белый полимерный пакет с наркотическим средством героин, который положил к себе в карман. Затем он и ФИО170 проследовали в подъезд одного из рядом находящихся домов, где ФИО1 достал из кармана куртки сверток, в котором находилось наркотическое средство героин массой примерно 50 грамм. Находясь в подъезде дома, он и Н.С. употребили наркотическое средство героин массой 1-1,5 граммов, растворив его при этом в прозрачном пузырьке, который они приобрели до этого в аптеке в городе Мытищи, также там они приобрели и шприцы. Оставшееся в свертке наркотическое средство героин ФИО1 упаковал обратно в белый полимерный пакет, который положил к себе в карман куртки. Спустя примерно два часа, ФИО1 через приложение «Блаблакар» заказал автомобиль, на котором они проследовали до города Ярославля. Во время поездки он созванивался с ФИО3 по мобильному телефону, то есть тот был в курсе происходящего. Прибыв около 19 часов в город Ярославль, ФИО5 проследовали по адресу его и ФИО3 места жительства: 

<

адрес> где ФИО1 и ФИО3 около 23 часам 00 минут в присутствии Н.С. и ФИО2 стали взвешивать наркотическое средство героин, привезенное им из города Мытищи, и упаковывать его в свертки, каждый примерно массой от 1,5 до 2 граммов, в нарезанный ими мусорный пакет розового цвета и изоленту. Упакованных свертков получилось в общей сложности 20 штук. Он сам упаковывал наркотик по сверткам, это же делал и ФИО3. Также он отсыпал часть наркотика в сверток из бумаги белого цвета и разместил его в папке для документов на свое имя, которую убрал в ящик шкафа. Этот наркотик также предназначался для сбыта, но временно им был отложен. Во сколько точно он не помнит, от «Али» поступило сообщение, что свертки с наркотиком нужно будет разложить завтра утром, то есть 13 января 2020 года в центре города Ярославля. Утром они с ФИО3 проснулись и в районе 08-09 часов вышли из дома на улицу. При этом он и ФИО3 взяли каждый по 10 свертков с наркотическим средством героин из привезенной ФИО1 партии героина из города Мытищи. Выйдя из дома, они прошли на ул. Дачная г. Ярославля. Там на остановке они сели в автобус № 12, на котором проехали до Октябрьской площади и вышли на остановке. После этого на Октябрьской площади они прошли в сторону железнодорожного моста через реку Волга, по дороге они свернули во дворы жилых домов и пошли дворами к ул. Республиканской г. Ярославля. По пути они присматривали места для тайников. Находясь у помещения газораспределительной подстанции, находящейся напротив подъезда д.6 «б» по адресу: 

<

...> ФИО3 положил 1 сверток в тайник, а ФИО1 сфотографировал место оставления свертка на телефон, с тем чтобы в последующем отправить «Али» через «WhatsApp» фото места оставления тайника с героином. После этого к ним подошли сотрудники полиции, и они с ФИО3 были задержаны. 

13.01.2020 г. он и ФИО3 были доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. В присутствии двух присутствующих лиц у ФИО4 в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят один пакетик в бесцветном целлофане, в котором находилось три свертка с наркотическим средством героин, в правом наружном кармане надетой на нем куртки - семь свертков с наркотическим средством героин. По факту его личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие, удостоверив правильность его содержания. В ходе досмотра все действия совершались в его присутствии, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий в отношении него не совершалось.

Как ему известно, сотрудниками полиции был произведен обыск по его и ФИО3 месту жительства по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска на полке шкафа был обнаружен и изъят находившийся в документах сверток с наркотическим средством героин, который он оставил с целью дальнейшего сбыта. 

Также был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого также были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками в количестве 9 штук. Наркотики, обнаруженные у него и ФИО3, в ходе осмотра места происшествия и в ходе обыска в жилище предназначались для сбыта. 

В ноябре 2019 года им было совершено административное правонарушение: похищена толстовка в магазине гипермаркет ООО «Карусель». По данному факту мировым судьей судебного участка №8 Дзержинского судебного района г. Ярославля он был признан виновным и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ года около 14 часов 58 минут он, Н.С. и ФИО3 зашли в магазин «Пятерочка», находящийся по адресу: 

<

...> за продуктами питания. Они все втроем ходили по торговому залу и выбирали товар. Около 14 часов 59 минут он вместе с Н.С. подошел к стеллажу с морепродуктами. Находясь возле данного стеллажа, он положил Н.С. в корзину пять упаковок слабосоленой рыбы «форель», находящихся в герметичной упаковке. После чего они с Н.С. разошлись в разные стороны и спустя примерно одну-две минуты, около 15 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина с хозяйственными товарами, он подошел к Н.С. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение трех упаковок слабосоленой рыбы форель и он, стараясь, чтобы его никто не заметил, взял из потребительской корзины три упаковки слабосоленой рыбы форель и спрятал их к себе под куртку. Совершать хищение упаковок с рыбой они с Н.С. не договаривались. После чего он отошел от ФИО13 в сторону, миновал кассу и, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. Вслед ему никто не кричал, его никто не останавливал. Ранее он говорил о том, что похищенную рыбу он продал на территории Заволжского рынка г. Ярославля, в настоящий момент он уточняет, что, придя домой примерно в одно и тоже время вместе с Н.С. и ФИО3, он увидел, что они также принесли домой: ФИО3 - одну бутылку водки, Н.С. - две упаковки рыбы. Как позже ему стало известно, данный товар они также похитили в магазине. В этот же день они употребили продукты питания. 26.12.2019 г. он, ФИО3 и Н.С. пришли в тот же магазин «Пятерочка». Он и Н.С. проследовали в торговый зал, а ФИО3 остался на улице ждать их. Спустя какое-то время они собрались выходить из магазина, но продавцами магазина перед ними была заперта дверь, в связи с чем они с Н.С. не смогли выйти из магазина. После этого прибыли сотрудники ОМВД России по Заволжскому городскому району, отвезли его и Н.С. в отдел полиции, где с них были взяты объяснения. В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту мелкого хищения имущества.

В ходе допроса ФИО1 предъявлена видеозапись с фотографиями, ознакомившись с которыми обвиняемый показал, что на видеозаписи и фотографиях запечатлены он, Орлов и ФИО3 в момент хищения продуктов питания. 

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям в качестве обвиняемого 07.05.2020 г., дополнительно показав, что все деньги "Али" переводились на банковскую карту ФИО3 ПАО "Сбербанк", все общение с "Али" происходило через телефон с абонентским номером № все контакты "Али" были записаны в телефоне (т. 4 л.д. 212-218). 

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям в качестве обвиняемого 07.05.2020 г., дополнительно показав, что ДД.ММ.ГГГГ года он находился в магазине Заволжского района г. Ярославля и, действуя тайно, стараясь, чтобы его никто не заметил, взял из потребительской корзины своего знакомого три упаковки рыбы, спрятал их себе под куртку и покинул магазин. Во что он был одет ДД.ММ.ГГГГ г. сказать не может, но допускает, что на нем могла быть красная куртка и синие джинсы. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он знал, что в отношении него имеется вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г. постановление мирового судьи судебного участка № 8 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 07.11.2019 г., согласно которому он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде 20 ч обязательных работ. На судебном заседании присутствовал, копию постановления получал, его не обжаловал (т. 4 л.д. 125-128).

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям в качестве обвиняемого 07.05.2020 г., дополнительно показав, что за каждый оборудованный тайник "Али" обещал платить по 300 рублей. Всего ФИО4 и ФИО3 забирали оптовую партию героина в тайниках г. Ярославля не менее 2-х раз в Дзержинском районе г. Ярославля. Денежные средства за работу и деньги за расходы ФИО4 и ФИО3 снимали с карты через банкоматы, также расплачивались ею (т. 4 л.д. 134-137). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, показав, что на исследованных в судебном заседании аудиофайлах, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия, узнать по голосу никого не может, свой голос также не узнает, в ходе предварительного расследования следователем для прослушивания ему не предъявлялись какие-либо аудиозаписи. По исследованным видеозаписям подсудимый показал, что на них узнал себя, в этот момент он находится в магазине. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, не согласен с квалифицированным признаком "организованной группы", отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника в связи с отказом от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ судом оглашены показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО3 при допросе в качестве обвиняемого 06.04.2020 г. (4 л.д. 39-52) показал, что последнее время он проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживал его друг - ФИО1, с которым он познакомился в 2009 году, когда они вместе отбывали наказание. ФИО4, как и он, является потребителем наркотического средства героин. Также в его комнате совместно с ними иногда проживали Н.С. и ФИО2, которая является гражданской супругой ФИО4. Н.С. также является потребителями наркотических средств. Последнее время они наркотики употребляли ежедневно, приобретали через закладки у сбытчика по имени «Али». О самом «Али» ему практически ничего неизвестно, в основном с ним общался ФИО4.

В качестве конспирации Али несколько раз менял номера телефонов, также у него в пользовании находились банковские карты ПАО "Сбербанк", оформленные на разных лиц. Али разрешал брать из партии наркотики для личного потребления. Он говорил в каких районах города нужно делать закладки, в основном, в центре, обсуждали способ организации тайников - на магнитах. В целях конспирации по указанию Али смс-сообщения и переписку с Али удаляли из телефона. 

Следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от 03 марта 2020 года, из которого следует, что была осмотрена банковской карты ПАО «Сбербанк» и мобильный телефон, изъятые у него в ходе личного досмотра. При ознакомлении с протоколом осмотра он пояснил, что данным телефоном пользовались он и ФИО4, так как у данного телефона имелась возможность выхода интернет и приложение «WhatsApp». «Али» постоянно менял номера телефонов, по этой причине в его телефонной книге несколько номеров, записанных как «Али», «Алибоба», «Алиш», «Алишка» и другие. Последнее время «Али» пользовался номером, который записан как «Алишка» - №, именно с этого номера приходили все указания, и они, но больше ФИО4, общались с «Али» через интернет-приложение «WhatsApp». Также в галерее телефона сохранилось неотправленное фото с местом закладки с наркотиком, которую он и ФИО4 сделали 13 января 2020 года непосредственно перед задержанием на ул. Республиканской. Также может пояснить, что именно осмотренной в протоколе банковской картой пользовались он и ФИО4 во время общения с «Али».

В телефоне были установлены сим-карты оператора Билайн: одна с номером №, а вторая с номером № именно второй сим-картой он и ФИО4 пользовались для общения с «Али». Сим-карта № зарегистрирована на его (ФИО3) имя, сим-карта № кажется также зарегистрированная на его имя. У них в пользовании находился еще один телефон, который плохо удерживал заряд батарее и по этой причине они иногда одну сим-карту устанавливали в один телефон, а когда они разъезжались, то сим-карту вынимали и ставили в другой телефон.

Следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов от 10.02.2020 г., из которого следует, что осмотрены сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк». Карта оформлена на его имя, подтверждает, что деньги за работу он и ФИО4 получали от «Али» на эту карту, денежные средства поступали от разных лиц, но фактически их переводил «Али». Также именно с этой карты он и ФИО4 переводили на разные банковские карты денежные средства «Али», когда сами приобретали у него наркотические средства для личного употребления. У ФИО4 паспорта не было, он был утерян, по этой причине тот не мог оформить банковский карты, и они пользовались картой ФИО3.

Следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов от 16.03.2020 г., из которого следует, что осмотрена детализация с абонентского номера №, зарегистрированного на его имя, может полностью подтвердить все звонки данной детализации, именно этим номером он и ФИО4 пользовали для связи с «Али», биллинг также подтверждает то, что ФИО4 совместно с Н.С. 12.01.2020 г. ездили в г. Мытищи Московской области за очередной партией наркотиков. В основном ФИО4 все, что касалось наркотиков, делал сам или с ФИО3

Следователем ему также для прослушивания был предоставлен диск с ПТП. Прослушав аудиозаписи на диске, ФИО3 пояснил, что все разговоры на аудиозаписях происходят между ФИО4, ФИО2 и Н.С.. Разговоры идут о наркотических средствах, оборудовании закладок, о поездке 12 января 2020 года в г. Мытищи за партией наркотиков, об употреблении наркотиков, использовании мобильных телефонов.

Они ФИО4 наркотики для личного употребления приобретали ранее у неизвестных им лиц таджикской национальности, в том числе и у Али путем обнаружения героина в тайниках. С таджиками общались посредством мобильного приложения «WhatsApp». Примерно 2 месяца назад ему через «WhatsApp» на его абонентский номер телефона 

<

***>, сим-карта зарегистрирована на него, которым также пользуется его друг ФИО1, позвонил таджик, которого ФИО3 знает как «Али» и у которого они периодически приобретали героин, и в ходе общения через «WhatsApp» «Али» предложил работу «закладчиками», они должны были по его указанию забирать крупные партии наркотиков, далее либо фасовать их по свертками, либо уже готовыми свертками оборудовать тайники с героином в г. Ярославле в различных районах города для их последующей реализации Али наркопотребителям. За 25 оборудованных тайников Али обещал платить 8000 рублей. Партию героина для распространения они должны были забирать в г. Ярославле в тайниках. Всего он совместно с ФИО1 забирали оптовые партии героина в тайниках в г. Ярославле не менее 3-4 раз. В основном они забирали партии героина в Дзержинском районе 

<

адрес> у второго подъезда или ул. Панина, д. 31, за домом, за гаражом. Все эти разы свертки с героином уже были расфасованные и они сразу же, как только забирали партию наркотика, оборудовали тайники со свертками с наркотиком: в Дзержинском р-не г. Ярославля, в центре г. Ярославля, при этом в счет оплаты работы часть наркотического средства забирали себе для личного потребления. Согласно договоренности с Али, поместив наркотик в тайник, ФИО4 с помощью фотокамеры их мобильного телефона делал фотографию тайника и вместе с текстовым описанием отправлял сообщение «Али» через приложение «WhatsApp», ФИО3 непосредственно помещал наркотик в тайники, иногда этим занимался ФИО4, т.е. их роли менялись. По адресу: 

<

...> у второго подъезда, в тайнике в оптовой партии было 15 свертков с героином, по адресу: 

<

...>, за домом, за гаражом в тайнике было - 10 свертков. В первый раз из 15 свертков 14 свертков они поместили в тайники, оставив себе 1 сверток для личного употребления, а во второй раз из 10 свертков 9 они поместили в тайники, а 1 оставили себе для личного употребления. За выполненную работу «Али» перечислил им на банковскую карту «Сбербанк», которая зарегистрирована на его (ФИО3) имя, деньги в сумме 6000 руб. и несколько переводов незначительными суммами за расходы, понесенные ими: покупка электронных весов для взвешивания наркотика, изоленты для упаковки и фасовки, дорожные расходы и т.п. Денежные средства за работу и деньги за расходы они снимали через банкоматы, кроме того, они тратили деньги с банковской карты, расплачиваясь ею. Они вместе с ФИО4 стали работать закладчиками у «Али».

Утром ДД.ММ.ГГГГ г. при общении через «WhatsApp» с «Али» от него поступило указание забрать партию героина в г. Мытищи Московской области, до этого он неоднократно предлагал им забирать партии героина в Московской области и перевозить в Ярославль. Они с ФИО4 решили съездить в Мытищи за героином. Но так как ФИО3 собирался к бабушке, то не поехал с ФИО4, но взял сим-карту с номером № и вставил ее в телефон, который у него находился дома, чтобы поддерживать связь с ФИО4. Через приложение «Блаблакар» ФИО4 нашел попутчика до г. Мытищи, он поехал совместно с Н.С.. Около 08-09 часов ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 и Н.С. уехали в г. Мытищи. ФИО3 находился по месту жительства до 11 часов утра, после этого он уехал к бабушке и находился у нее. ФИО4 звонил ему из г. Мытищи и сообщил, что доехал, потом он сообщил, примерно через час, что все забрал, имея ввиду наркотики. Далее они созванивались, ФИО3 интересовался, когда они приедут в г. Ярославль. Около 18.00 часов он был уже дома по месту жительства. Около 19.00 часов из г. Мытищи вернулись ФИО4 и Н.С.. Дома по месту жительства они с ФИО4 взвесили героин, который тот привез, было 50 грамм. Весы они приобрели в одном из магазинов в Заволжском районе на денежные средства, переведенные им «Али». Затем они с ФИО4 расфасовали героин в свертки, перемотав их синей изолентой, всего получилось 20 свертков, остальной героин они употребили. Упаковывали наркотики только он и ФИО4. Связавшись с ними, «Али» сказал, чтобы они оборудовали тайники завтра утром, т.е. ДД.ММ.ГГГГ г., и попросил сделать тайники в центре Ярославля. ДД.ММ.ГГГГ г. они с ФИО4, взяв свертки с героином (он взял 10 свертков, остальные 10 забрал ФИО4), вышли из дома и прошли на ул. Дачная г. Ярославля. Там на остановке они сели в автобус № 12, на котором проехали до Октябрьской площади и вышли на остановке. После этого с Октябрьской площади они прошли во дворы жилых домов и пошли дворами к ул. Республиканской г. Ярославля в сторону железнодорожных путей (в сторону железнодорожного моста через р. Волга). По пути они присматривали места для тайников. У помещения газораспределительной подстанции ФИО3 положил один сверток в тайник, а ФИО4 сфотографировал его на телефон, с тем, чтобы в последующем отправить «Али» через «WhatsApp» фото и описание тайника с героином. После этого к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Упаковкой наркотиков занимался ФИО4 и ФИО3 Упаковывали в изоленту и фрагментыполиэтилена, находящегося дома, который был изъят в дальнейшем в ходе обыска. Место закладки, которую они совместно с ФИО4 сделали на ул. Республиканская, он также указал в ходе осмотра места происшествия.

О свертке, изъятом в ходе обыска в жилище по месту его жительства из папки, может пояснить, что о его местонахождении он ничего не знал.

Он и ФИО1 были доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, где при участии двух присутствующих лиц в ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято 9 свертков с героином, мобильный телефон «BQ» и банковская карта «Сбербанк» на его имя. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие, удостоверив правильность его содержания. В ходе досмотра все действия совершались в его присутствии, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий в отношении него не совершалось.

В начале января 2020 года от ФИО1 ему стало известно, что в отношении ФИО1 в Заволжском отделе полиции г. Ярославля возбуждено уголовное дело за совершение мелкого хищения. ДД.ММ.ГГГГ года он, Н.С. и ФИО4 зашли в магазин «Пятерочка», расположенном на ул. Космонавтов, за продуктами питания. Затем ФИО3 лично похитил какой-то алкоголь, который они затем употребили; ФИО4 - упаковки с форелью, которые они затем продали на Заволжском рынке, а Н.С. также какие-то продукты, что именно, он уже не помнит.

Следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов от 17.03.2020 г., из которого следует, что было осмотрено видео с камер видеонаблюдения магазина. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов, видео и фото, содержащимися на диске, может пояснить, что на них изображены именно он, ФИО4, Н.С. и другие покупатели магазина. На видео видно, как они совершают хищение продуктов питания ДД.ММ.ГГГГ года в районе около 15 часов. После совершения хищения они, по отдельности, покидали магазин и далее распоряжались похищенным по собственному усмотрению. Позднее от ФИО4 и Н.С. ему стало известно, что 03 января 2020 года, когда они вновь зашли в данный магазин, они были задержаны и доставлены в отдел полиции, где в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело, так как он ранее уже привлекался в административной ответственности за мелкое хищение. 

При допросе в качестве обвиняемого 13.05.2020 г. ФИО3 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям в качестве обвиняемого от 06.04.2020 г., дополнительно показав, что в телефонной книге у него несколько номеров, записанных как Али, Алибоба, Алиш, Алишка и другие. Последнее время Али пользовался номером телефона №. В телефоне сохранилась фотография неотправленного места закладки с наркотиком, которую ФИО3 и ФИО4 сделали непосредственно перед задержанием на ул. Республиканской. ДД.ММ.ГГГГ г. он и ФИО1 были доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра (т. 4 л.д. 71-75). 

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО3 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ г.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, дополнительно показав, что на прослушанных в судебном заседании аудиозаписях узнает голос ФИО2 и голос ФИО1 

Виновность подсудимых в совершении преступлений, в объеме, указанном в описательной части, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 122-124), согласно которым он занимает должность менеджера по безопасности АО «Торговый дом «Перекресток». В настоящее время от сотрудников полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте ему известно о том, что ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов на основании постановления мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района г. Ярославля от 07.11.2019 г., вступившего в законную силу 19.11.2019 г., 25.12.2019 г. в период времени с 14 ч 58 мин по 15 ч 03 мин, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №1458», расположенного по адресу: 

<

адрес>», совершил мелкое хищение товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», а именно, похитил три упаковки 3 FISH Форель ф/кус. с/с в/у 150 гр стоимостью 124 руб. 64 коп. без учета НДС за каждую упаковку, всего товара на общую сумму 373 руб. 92 коп. без учета НДС, после чего с похищенным товаром вышел из магазина, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, незаконно обратив похищенный товар в свою собственность, причинив своими действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб па общую сумму 373 рубля 92 копейки. Также ему известно, что 25.12.2019 г. по данному факту директором магазина «Пятерочка №1458», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 было написано заявление о привлечении неустановленного лица, совершившего хищение 25.12.2019 г. в данном магазине трех упаковок рыбы 3 FISH Форель ф/кус. с/с в/у 150 гр на общую сумму 373 рубля 92 копейки без учета НДС к ответственности. Хочет пояснить, что все продукты питания и хозяйственные товары, продаваемые в магазине «Пятерочка №1458», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежат АО «Торговый дом «Перекресток», представителем которого он является, согласно выданной ему доверенности. На данный момент АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 373 рубля 92 копейки, без учета НДС. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 142-144), согласно которым в должности продавца-кассира он работает около полутора лет. Магазин, где он работает, находится по адресу: 

<

...>. Торговый зал магазина оснащен камерами видеонаблюдения. Охраны в магазине нет, антикражные рамки отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ г. он пришел на работу и приступил к выполнению своих обязанностей. Около 15 часов 30 минут он пошел выставлять на витрины алкоголь и увидел, что некоторый товар на полке отсутствует. Проверив товар, выставленный на продажу, было выявлено, что данный вид товара не продавался. В связи с чем было решено просмотреть видеозаписи. При просмотре видеозаписи было установлено, что в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 03 минут в магазин зашел неизвестный ему мужчина. Он был одет в красную куртку на молнии и синие джинсы. Мужчина прошел к витрине с рыбой и взял с полки 3 упаковки рыбы 3 FISH стоимостью 124 рубля 64 копейки без НДС за одну штуку, после чего спрятал товар под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО20 подготавливала по данному факту документы для обращения в полицию. 26.12.2019 г. вечером в магазин вновь пришел вышеописанный мужчина. Данный мужчина был ими задержан и передан сотрудникам полиции.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО21, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 145-147), согласно которым она занимает должность заместителя директора АО ТД «Перекресток» магазина «Пятерочка №1458». Магазин «Пятерочка №1458» расположен по адресу: 

<

...>. В торговом зале магазина установлена камера видеонаблюдения, антикражные рамки отсутствуют. Сотрудников охраны в магазине также нет. ДД.ММ.ГГГГ г. она пришла на работу. От директора магазина ФИО2 она узнала, что 25.12.2019 г. в магазине было совершено хищение товара. Данный факт был выявлен путем обнаружения пустых полок витрины магазина и посредством просмотра записи с камер видеонаблюдения. При проведении проверки было установлено, что похищено три упаковки 3 FISH форель массой 150 гр каждая стоимостью 124 рубля 64 копейки без НДС (каждая), а всего товара на сумму 373 рубля 92 копейки без НДС. При просмотре видеозаписи было установлено, что в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 03 минуты 25.12.2019 г. в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный ей мужчина, одет был в куртку красного цвета на молнии, джинсы синего цвета. Он прошел к витрине с рыбными консервами и взял три упаковки вышеуказанного товара, спрятал товар под верхнюю одежду, после чего беспрепятственно покинул торговый зал, минуя кассовую зону, не оплачивая товар. Обнаружив факт хищения, она сообщила о данном факте в полицию. Пока они ждали приезда сотрудников полиции, то увидели, что в магазин вновь пришел мужчина, который 25.12.2019 г. похитил три упаковки рыбы. Сотрудниками магазина было принято решение о задержании данного мужчины. Закрыв все выходы из магазина на ключ, они с ФИО2 остановили мужчину в торговом зале и завели в подсобное помещение, где дожидались сотрудников полиции. Когда приехали сотрудники полиции, они им передали задержанного мужчину и все необходимые документы. Через некоторое время ей стало известно, что фамилия у мужчины, похитившего три упаковки рыбы ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО4. Таким образом, действиями ФИО4 их магазину был причинен материальный ущерб на сумму 373 рубля 92 копейки, без НДС, что для магазина является незначительным материальным ущербом.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 148-151), согласно которым она работает в магазине «Пятерочка №1458», расположенном по адресу: 

<

...> а. С октября 2019 года работает в должности директора. Все продукты питания и хозяйственные товары принадлежат АО «ТД» «Перекресток». ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 15 часов 35 минут от продавца-кассира ФИО7 ей стало известно о том, что имеются свободные места в отделе алкоголь и рыбные продукты. Проверив движение данного товара по терминалу, было установлено, что красная рыба и алкогольная продукция не продавалась в это время. Далее ими были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и зафиксировано, что в магазин зашли трое неизвестных мужчин, которые в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 03 минуты совершили хищение продуктов питания и вышли из магазина. Данные файлы с камер были сохранены и перезаписаны на диск. ДД.ММ.ГГГГ года она намерена была обратиться с заявлением в полицию, но около 16 часов она и другие сотрудники магазина увидели в зале магазина двоих из трех мужчин, которые накануне совершили хищение продуктов, было принято решение сообщить об этом в полицию, сообщение сделала ФИО22, двери магазина были закрыты. За стеклянной дверью магазина она видела и третьего мужчину, совершившего хищение накануне, который в дальнейшем ушел. Через несколько минут приехал наряд полиции, который забрал задержанных ими мужчин и её заявление. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 179-182), согласно которым по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, она проживает со своим мужем ФИО8 У ее родной сестры была дочь, у которой родился сын ФИО3 Родители ФИО3 умерли рано, и поэтому он был отправлен в интернат, из интерната на выходные и на каникулы она всегда забирала Николая к себе домой. Николаю от родителей досталась двухкомнатная квартира, которую он продал и приобрел однокомнатную квартиру на 

<

адрес>. Затем Николай продал и эту квартиру, приобрел комнату на 

<

адрес>. Иногда Николай приходил к ней в гости. Его друзья ей неизвестны. Ей известно, что в последнее время ФИО3 не официально был трудоустроен на автомойке. Николай никогда ей не говорил, что употребляет наркотики. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра Николай приехал к ней и находился у нее примерно до 15 часов 00 минут, и, как только ему кто-то позвонил на телефон, Николай попрощался с ней и ушел. Больше Николая она не видела. Ей стало известно от сотрудников полиции, что он был задержан по подозрению в распространении наркотических средств. ФИО3 она может охарактеризовать только с положительной стороны, он никогда и ничем ее не обидел, всегда был с ней добр, работал, никогда ни в чем ей не отказывал, помогал по хозяйству. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 152-158), согласно которым он работает вСеверном ЛУ МВД России на транспорте. В Северное ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленные мужчины в составе преступной группы, возможно, занимаются сбытом путем оборудования тайников наркотического средства героин. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности указанных лиц: ФИО3 и ФИО1. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ими было установлено, что неустановленное лицо по имени «Али» продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ. При этом адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись посредством сотовой связи и интернет-приложения «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик. В свою очередь, члены группы для получения денежных средств в счет оплаты своей деятельности, пользовались счетами и банковскими картами различных банков. 

ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были получены оперативные сведения о возможной подготовке ФИО1 и ФИО3 к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом партии наркотического средства героин. С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности, на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении ФИО1 и ФИО3 было запланировано и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ года, им, совместно с о/у ФИО2 и ФИО2 с использованием служебного автотранспорта было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 13.01.2020 г. в 08 часов 00 минут наблюдение было установлено за прилегающей территорией к дому № 9 по ул. Цветочная г. Ярославля. Примерно в 08 часов 40 минут из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, вышли ФИО3 и ФИО1, которые проследовали на остановку общественного транспорта «Дачная», где сели в автобус №12, на котором переехали через Заволжский мост и вышли из автобуса на ул. Фурманова г. Ярославля и стали осматриваться по сторонам. Спустя некоторое время они свернули во двор к дому №6 «Б» по ул. Республиканская города Ярославля и остановились около здания газовой распределительной станции с надписью «газ», расположенной напротив последнего подъезда указанного дома. ФИО3 подошел к углу газовой распределительной станции, достал что-то из кармана и положил что-то в снег, а ФИО1 направил на это место телефон. Затем они вместе отошли от газовой распределительной станции и, не торопясь, оглядываясь по сторонам, направились к проспекту Ленина. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 и ФИО3 имеют при себе наркотические средства и собираются оборудовать тайники, сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте было принято решение о их задержании. Примерно в 09 часов 30 минут на участке местности, примыкающей к железнодорожным путям перегона «ст. Приволжье - ст. Филино» СЖД (в непосредственной близости от железнодорожной магистрали) г. Ярославля, недалеко от дома №3 по проспекту Ленина г. Ярославля, ФИО1 и ФИО3 были задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ г. в помещении служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое вещество было направлено в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ему стало известно, что обнаруженное у ФИО1 вещество содержит в своем составе наркотическое средство героин.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут Свидетель №5 в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте в присутствии двух приглашенных мужчин, с участием ФИО2, специалиста ФИО23 и инспектора-кинолога ФИО24, был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, на что ФИО3 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта путем размещения в тайники. В ходе личного досмотра в заднем правом кармане штанов, надетых на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «BQ» со вставленными в него двумя сим-картами оператора «Билайн»; в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружены девять свертков, перетянутых изолентой синего цвета с веществом внутри; в левом переднем кармане надетых на ФИО3 штанов была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО3 при помощи тампонов и смывающейся жидкости были сделаны смывы с поверхностей кистей рук. 

Сотовый телефон «BQ» со вставленными в него сим-картами «Билайн», банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО3 Свидетель №5 были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт он нанес пояснительную надпись. Сверив содержимое конверта с надписью, все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили на конверте свои подписи. Девять свертков с веществом внутри были упакованы в белый бумажный конверт, который был им заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт он нанес пояснительную надпись. Ватный диск со смывами и контрольный ватный диск были упакованы в отдельный бумажный конверт, который им был заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверты он нанес пояснительную надпись. Сверив содержимое конвертов с надписью, все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили на конвертах свои подписи. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта путем размещения в тайники, мобильный телефон с сим-картами, также принадлежит ему. 

Все производимые действия были Свидетель №5 зафиксированы в протоколе личного досмотра, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний не поступало. Далее ФИО3 добровольно без физического или психологического воздействия изъявил желание написать явку с повинной и дал объяснение о совершенном им преступлении. Обнаруженные и изъятые вещества были направлены в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования Свидетель №5 стало известно, что обнаруженные у ФИО3 вещества, общей расчетной массой 13,350 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство героин.

Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовных дел. После возбуждения уголовных дел ФИО3 и ФИО2 были доставлены к следователям для проведения с их участием неотложных следственных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ г. следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в результате которого возле угла газовой распределительной станции по адресу: 

<

...>, расположенной напротив 6-го подъезда данного дома в Ленинском районе города Ярославля, был обнаружен и изъят один свёрток с веществом внутри (героин). 

ДД.ММ.ГГГГ следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен обыск в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят один сверток из бумаги с находящимся внутри веществом, как ему позднее стало известно, содержащим наркотическое средство героин.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 159-164), согласно которым он работает в Северном ЛУ МВД России на транспорте. В Северное ЛУ МВД России на транспорте в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленные мужчины в составе преступной группы, возможно, занимаются сбытом путем оборудования тайников, наркотического средства героин. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности указанных лиц - ФИО3 и ФИО1. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ими было установлено, что неустановленное лицо по имени «Али» продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ. При этом адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись посредством сотовой связи и интернет- приложение «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик. В свою очередь, члены группы для получения денежных средств в счет оплаты своей деятельности, пользовались счетами и банковскими картами различных банков. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были получены оперативные сведения о возможной подготовке ФИО2 и ФИО3 к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом партии наркотического средства героин. С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1 и ФИО3 было запланировано и в тот же день, то есть 13 января 2020 года им, проведено совместно о/у Свидетель №5 и ФИО2 с использованием служебного автотранспорта оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 13.01.2020 г. в 08 часов 00 минут наблюдение было установлено за прилегающей территорией к дому 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 40 минут из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, вышли ФИО3 и ФИО1, и проследовали на остановку общественного транспорта «Дачная», где сели в автобус №12, на котором переехали через Заволжский мост и вышли из автобуса на ул. Фурманова г. Ярославля и стали осматриваться по сторонам. Спустя некоторое время они свернули во двор к дому №6 «Б» по ул. Республиканская города Ярославля и остановились около здания газовой распределительной станции с надписью «газ», расположенной напротив последнего подъезда указанного дома. ФИО3 подошел к углу газовой распределительной станции, достал что-то из кармана и положил что-то в снег, а ФИО1 направил на это место телефон. Затем они вместе отошли от газовой распределительной станции и, не торопясь, оглядываясь по сторонам, направились к проспекту Ленина. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 и ФИО3 имеют при себе наркотические средства и собираются оборудовать тайники, сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте было принято решение о их задержании. Примерно в 09 часов 30 минут на участке местности, примыкающей к железнодорожным путям перегона «ст. Приволжье - ст. Филино» СЖД (в непосредственной близости от железнодорожной магистрали) г. Ярославля, недалеко от дома №3 по проспекту Ленина г. Ярославля, ФИО1 и ФИО3 были ими задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. 

Позже, ФИО9 стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО3 при них были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героин. 

Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовных дел. После возбуждения уголовных дел, ФИО3 и ФИО1 были доставлены к следователям для проведения с их участием неотложных следственных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в результате которого возле угла газовой распределительной станции по адресу: 

<

...>, расположенной напротив 6-го подъезда данного дома в Ленинском районе города Ярославля, был обнаружен и изъят один свёрток с веществом внутри, как ему стало известно в дальнейшем, содержащий наркотическое средство героин. 

Затем следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен обыск в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят один сверток из бумаги с находящимся внутри веществом (героин).

Ему также известно, что в рамках дела оперативного учета (ДОУ) в отношении ФИО3 и ФИО1 проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» с номера телефона №, которым совместно пользовались ФИО1 и ФИО3 Добытая в ходе оперативно-розыскных мероприятий информация в дальнейшем предоставлена следователю.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 165-171), согласно которым работает в Северном ЛУ МВД России на транспорте. В Северное ЛУ МВД России на транспорте в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленные мужчины в составе преступной группы, возможно, занимаются сбытом путем оборудования тайников, наркотического средства героин. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности указанных лиц: ФИО3 и ФИО1. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ими было установлено, что неустановленное лицо по имени «Али» продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ. При этом адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись посредством сотовой связи и интернет -приложения «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик. В свою очередь, члены группы для получения денежных средств в счет оплаты своей деятельности пользовались счетами и банковскими картами различных банков. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были получены оперативные сведения о возможной подготовке ФИО1 и ФИО3 к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом партии наркотического средства героин. С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении ФИО1 и ФИО3 было запланировано и в тот же день, то есть 13 января 2020 года, проведено им, совместно с о/у Свидетель №5 и ФИО2 с использованием служебного автотранспорта оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 13.01.2020 г. в 08 часов 00 минут наблюдение было установлено за прилегающей территорией к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 40 минут из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, вышли ФИО3 и ФИО1 и проследовали на остановку общественного транспорта «Дачная», где сели в автобус №12, на котором переехали через Заволжский мост и вышли из автобуса на ул. Фурманова г. Ярославля и стали осматриваться по сторонам. Спустя некоторое время, они свернули во двор к дому №6 «Б» по ул. Республиканская города Ярославля и остановились около здания газовой распределительной станции с надписью «газ», расположенной напротив последнего подъезда указанного дома. ФИО3 подошел к углу газовой распределительной станции, достал что-то из кармана и положил что-то в снег, а ФИО1 направил на это место телефон. Затем они вместе отошли от газовой распределительной станции и, не торопясь, оглядываясь по сторонам, направились к проспекту Ленина. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 и ФИО3 имеют при себе наркотические средства и собираются оборудовать тайники, было принято решение о их задержании. Примерно в 09 часов 30 минут на участке местности, примыкающей к железнодорожным путям перегона «ст. Приволжье - ст. Филино» СЖД г. Ярославля, недалеко от дома №3 по проспекту Ленина г. Ярославля, ФИО1 и ФИО3 были задержаны и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. 

13.01.2020 г. о/у ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое вещество было направлено в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ФИО2 стало известно, что обнаруженное у ФИО1 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство героин.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут о/у Свидетель №5 в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте в присутствии двух приглашенных мужчин был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра Свидетель №5 ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, на что ФИО3 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин, предназначенное для последующего сбыта путем размещения в тайники. В ходе личного досмотра, в заднем правом кармане штанов, надетых на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «BQ» с вставленными в него двумя сим-картами оператора «Билайн»; в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружены девять свертков, перетянутых (каждый отдельно) изолентой синего цвета, с веществом внутри; в левом переднем кармане надетых на ФИО3 штанов была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО3 при помощи тампонов и смывающейся жидкости были сделаны смывы с поверхностей кистей рук. 

Сотовый телефон «BQ» со вставленными в него сим-картами «Билайн», банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО3, были упакованы Свидетель №5 в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком бумаги. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт была нанесена пояснительная надпись. Сверив содержимое конверта с надписью, все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили на конверте свои подписи. Девять свертков с веществом внутри, каждый из которых был перетянут изолентой синего цвета, были упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт Свидетель №5 нанес пояснительную надпись. Ватный диск со смывами и контрольный ватный диск были упакованы в отдельный бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверты была нанесена пояснительная надпись. Сверив содержимое конвертов с надписью, все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили на конвертах свои подписи. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, которое предназначалось для последующего сбыта путем размещения в тайники, мобильный телефон с сим-картами также принадлежит ему. 

Все производимые действия были Свидетель №5 зафиксированы в протоколе личного досмотра, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний не поступало. Далее ФИО3 добровольно изъявил желание написать явку с повинной. Обнаруженные и изъятые вещества были направлены в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ФИО2 стало известно, что обнаруженные у ФИО3 вещества, содержат в своем составе наркотическое средство героин.

Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте, для решения вопроса о возбуждении уголовных дел. После возбуждения уголовных дел ФИО3 и ФИО1 были доставлены к следователям для проведения с их участием неотложных следственных действий. 

13.01.2020 г. следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в результате которого возле угла газовой распределительной станции по адресу: 

<

адрес> «Б», расположенной напротив 6-го подъезда данного дома в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один свёрток с веществом внутри. 

13.01.2020 г. следователем с участием подозреваемого ФИО3 был проведен обыск в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн.78, в ходе которого был обнаружен и изъят один сверток из бумаги с находящимся внутри веществом, как ФИО2 позднее стало известно, содержащим наркотическое средство героин.

Ему известно, что в рамках дела оперативного учета в отношении ФИО3 и ФИО1 проводилось оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» с номера телефона №, которым совместно пользовались ФИО1 и ФИО3. Данная информация была записана на лазерный DVD-R диск с присвоенным им номером 54/26-20 и предоставлена следователю. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 238-245), согласно которым он работает в Северном ЛУ МВД России на транспорте. В Северном ЛУ МВД России на транспорте в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленные мужчины в составе преступной группы, возможно, занимаются сбытом путем оборудования тайников, наркотического средства героин. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности указанных лиц: ФИО3 и ФИО1. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ими было установлено, что неустановленное лицо по имени «Али» занимается сбытом наркотических средств на территории РФ. При этом, адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись посредством сотовой связи и интернет приложение «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик. В свою очередь, члены группы для получения денежных средств в счет оплаты своей деятельности пользовались счетами и банковскими картами различных банков. 

ДД.ММ.ГГГГ были получены оперативные сведения о возможной подготовке ФИО1 и ФИО3 к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом партии наркотического средства героин. С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО3 было запланировано и в тот же день, то есть 13 января 2020 года, проведено о/у ФИО11, ФИО12, ФИО9 с использованием служебного автотранспорта оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 

13.01.2020 г. ему стало известно, что по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были получены данные, свидетельствующие о том, что ФИО1 и ФИО3 оборудовали тайник с наркотическими средствами в Ленинском районе г. Ярославля и что около 09 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3 задержаны в Ленинском районе г. Ярославля сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлены в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ о/у Северного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 был проведен личный досмотр ФИО3 Как ФИО2 стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое вещество было направлено в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ему стало известно, что обнаруженное у ФИО3 вещество содержит в своем составе наркотическое средство героин.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут ФИО2 в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте в присутствии двух приглашенных мужчин проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра им ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, на что ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотические средства- свертки с героином. Всего у него с собой 10 свертков с героином. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят один пакетик из бесцветного целлофана, в котором находились три свертка, перемотанные изолентой синего цвета, с веществом внутри; в правом наружном кармане надетой на нем куртки - семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО1 при помощи тампонов и смывающейся жидкости были сделаны смывы с поверхностей кистей рук. 

Один пакет их бесцветного целлофана, в котором находились 3 свертка, и 7 свертков, с веществом внутри были упакованы в белый бумажный конверт, который был им заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт он нанес пояснительную надпись. Ватный диск со смывами и контрольный ватный диск были упакованы в отдельный бумажный конверт, который им был заклеен и опечатан. На отрезке бумаги с оттиском печати все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. На конверт он нанес пояснительную надпись. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство героин, которое он по указанию неизвестного ему лица по имени «Али» приобрел 12.01.2020 г. в г. Мытищи в тайнике, перевез в Ярославль и должен был свертки поместить в тайники в г. Ярославле для распространения, за что должен был получить вознаграждение. 

Все производимые действия были им зафиксированы в протоколе личного досмотра, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний не поступало. Обнаруженные и изъятые вещества были направлены в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и после проведенного исследования ФИО2 стало известно, что обнаруженные у ФИО1 вещества содержат в своем составе наркотическое средство героин.

Далее ФИО1 и ФИО3 добровольно без физического или психологического воздействия изъявили желание написать явки с повинной. 

Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовных дел. После возбуждения уголовных дел, ФИО3 и ФИО1 были доставлены к следователям для проведения с их участием неотложных следственных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ г. Горохов А.В., следователь, ФИО3 проследовали по адресу: 

<

...>, где ФИО3 и ФИО1 13.01.2020 года был оставлен с целью последующего сбыта сверток с наркотическим средством героин. Затем ФИО3 попросил всех проследовать к углу газовой распределительной станции, расположенной напротив 6-го подъезда дома 6 «Б», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. Подойдя к углу газовой распределительной станции, ФИО3 пояснил, что именно в этом месте он совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. оставил сверток с наркотическим средством героин с целью последующего его сбыта. В указанном ФИО3 месте в снегу собакой был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета, обмотанный сверху скотчем. Данный сверток был изъят в ходе осмотра места происшествия и предъявлен всем участникам осмотра места происшествия, после чего он был упакован в полимерный прозрачный пакет, пакет был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. Замечания и заявления ни от кого из участников следственного действия не поступало. По окончании данного следственного действия ФИО2, следователь, подозреваемый ФИО3 и иные лица проследовали с целью проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ком.78. 

Прибыв по данному адресу, были приглашены понятые, затем ФИО3 открыл двери своими ключами и все проследовали в комнату. ФИО3 на вопрос следователя о том, имеются ли у него в жилище запрещенные предметы и вещества и готов ли он их в случае наличия последних добровольно выдать, ответил, что в комнате находятся электронные весы, с помощью которых он совместно с ФИО1 взвешивали и расфасовывали по сверткам наркотическое средство героин и он готов их добровольно выдать. Электронные весы были ФИО3 добровольно выданы и изъяты в ходе обыска. Также в ходе обыска на верхней полке стенки был обнаружен и изъят шприц и прозрачный пузырек, которые были упакованы в белый бумажный конверт. В ходе обыска в верхнем отделении шкафа были обнаружены рулон и фрагменты полимерного материала розового цвета. ФИО3 пояснил, что данные фрагменты материала были им и ФИО1 нарезаны и подготовлены для дальнейшей расфасовки в них наркотического средства героин. Рулон и фрагменты полимерного материала были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет. Также в ходе обыска в ящике стенки была обнаружена папка в обложке розового цвета с находящимися в ней документами на имя ФИО1, флешкартой, банковской картой, а также свертком в бумаге белого цвета, обмотанным скотчем, с веществом бежевого цвета внутри. Документы в папке и предметы были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет. Обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный сверток и помещен в полимерный пакет. Также в ходе обыска был изъят мобильный телефон, две сим-карты «Билайн» и две карты памяти, которыми, со слов ФИО3, ранее пользовался ФИО1 Данные предметы были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. Следователь предоставила для прочтения всем участникам следственного действия протокол обыска, составленный ею, который был прочтен всеми участниками следственного действия и впоследствии подписан. Заявлений и замечаний ни от кого из участников следственного действия не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 174-178, 221-228), согласно которым примерно около трех лет назад он познакомился с ФИО3 СМ. и примерно год назад он познакомился с ФИО1 На момент знакомства он проживал у ФИО3 по адресу: 

<

...>. Как ему известно, ФИО3 и ФИО1, также как и он, являются потребителями наркотического средства героин. После того, как он познакомился с ФИО3 и ФИО1, стал периодически приходить к ФИО3 по месту его жительства и совместно с ними стал употреблять наркотическое средство героин. Наркотик в основном приобретался либо ФИО3 либо ФИО1 Несколько раз он видел, как ФИО1, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, доставал из кармана своей куртки свертки с наркотическим средством героин, распаковывал их и отсыпал себе для личного потребления часть героина, а часть оставлял в свертке, который затем обратно упаковывал в изоленту, которая была им и ФИО3 где-то приобретена. Со слов ФИО1, он знал, что наркотик он и ФИО3 приобретают у лица таджикской национальности по имени «Али». В ходе разговора с ФИО1 и ФИО3 ему стало известно, что с конца декабря 2019 года те стали работать «закладчиками» (распространителями) наркотического средства героин, которое получали от таджика по имени «Али», с которым вели переписку через телефон ФИО3, деньги от «Али» за распространение ФИО1 и ФИО3 наркотического средства героин, также приходили на карту «Сбербанка», оформленную на ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ г. он остался ночевать у ФИО3 по адресу его места жительства, там же находился и ФИО1 В утреннее время суток примерно в 07.00 часов его разбудил ФИО1 и спросил у него, не хочет ли он вместе с ним съездить в город Мытищи Московской области, он спросил: «Зачем?», на что тот ему ответил, что ему необходимо съездить в город Мытищи за наркотическим средством героин, который ему оставил «Али» в тайнике. Так как ему было на тот момент нечем заняться, то на предложение ФИО4 он согласился. ФИО4 по номеру мобильного телефона, принадлежащего ФИО3, связался с водителем, которого он нашел в приложении «Блаблакар», и договорился, что тот приедет за ними в районе восьми часов утра. К 08 часам 00 минутам они с ФИО4 подошли к остановке, расположенной на улице Дачной города Ярославля, и сели в подъехавший автомобиль. Прибыв в город Мытищи, они вышли из машины и проследовали в ближайший магазин. Спустя какое-то время, ФИО4 вызвал такси, и они с ним проследовали по какому-то адресу. Подъехав по адресу, который назвал ФИО4, они вышли из машины и около подъезда одного из домов ФИО4 забрал какой-то сверток. Затем он и ФИО1 проследовали в подъезд одного из рядом находящихся домов, где ФИО1 достал из кармана куртки сверток, завернутый в белый полимерный пакет, в котором, как ФИО13 понял, находилось наркотическое средство героин, массой примерно 50 грамм. Находясь в подъезде дома, он и ФИО4 употребили наркотическое средство героин примерной массой 1-1,5 грамма героина, растворив его при этом в прозрачном пузырьке. Оставшееся в свертке наркотическое средство героин ФИО4 упаковал обратно в тот пакет, в котором оно до этого находилось, и положил к себе в карман куртки. Спустя примерно два часа, ФИО4 через приложение «Блаблакар» заказал автомобиль, на котором они проследовали до города Ярославля. Прибыв в город Ярославль в вечернее время суток, он и ФИО4 проследовали по адресу места жительства ФИО3: 

<

адрес>, где, ближе к 23 часам 00 минутам ФИО4 в присутствии его, ФИО3 и своей знакомой Елены, стал взвешивать наркотическое средство героин, привезенное им из города Москвы, и упаковывать его в свертки, каждый примерно массой от 1,5 до 2 грамм героина, в нарезанный мусорный пакет и изоленту. Затем утром около 08.00 часов ФИО4 дал ФИО3 десять свертков с наркотическим средством героин, а остальные свертки, примерным количеством 10 штук, ФИО4 оставил себе, и они совместно вышли из дома, как он понял, со слов ФИО4, они пошли с ФИО3 раскладывать закладки с наркотическим средством героин на территории города Ярославля. Спустя какое-то, время ФИО3 и ФИО4 дома не появились, он решил отдать ключи от квартиры ФИО3 соседке, а сам поехал к себе домой. Позже ему стало известно, что ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. 

По эпизоду от 25.12.2019 г. Н.С. показал, что он и ФИО4 около 15 часов 00 минут 25.12.2019 г. проследовали в торговый зал магазина «Пятерочка» г. Ярославля. В магазине Н.С. взял корзину, решил приобрести рыбу "форель" в упаковках, положил три упаковки к себе в корзину. Придя домой, Н.С. обнаружил у ФИО4 под курткой три упаковки рыбы, которые Н.С. ранее положил себе в корзину в магазине. 26.12.2019 г. он и ФИО4 пришли в тот же магазин «Пятерочка» и проследовали в торговый зал. Спустя какое-то время, они стали выходить из магазина, но перед ними продавцами магазина была заперта дверь, в связи с чем он с ФИО4 не смогли выйти из магазина. После этого прибыли сотрудники полиции.

Следователем ему для прослушивания был предоставлен диск с результатами прослушивания телефонных переговоров. Прослушав аудиозапись, ФИО2 пояснил, что все разговоры на аудиозаписях происходят между ФИО4, ФИО3, ФИО2 и им. Согласно данных разговоров он общается с ФИО4 по вопросам того, что собирается приехать к ним с ФИО3 в гости. В гости он к ним приезжал с целью употребить совместно наркотическое средство героин. Также разговоры касаются перевода денежных средств Али на карту Сбербанка ФИО3, вместе с тем, Али дает указания о том, где необходимо сделать закладки с наркотиком. В разговоре от 12.01.2020 г. ФИО1 общается с ФИО3 в тот момент, когда он и ФИО1, следуя на автомобиле, возвращаются из города Мытищи, куда он ездил совместно с ФИО1 забирать наркотик, предназначенный для ФИО1 

Относительно просмотренной видеозаписи Н.С. показал, что он и ФИО4 около 15 часов 00 минут 25.12.2019 г. проследовали в торговый зал магазина «Пятерочка» 

<

...>, где около 14 часов 59 минут он вместе с ФИО4 подошел к стеллажу с морепродуктами. Находясь возле данного стеллажа, ФИО4 положил ему в корзину пять упаковок слабосоленой рыбы «форель». После чего они с ФИО4 расходятся, а спустя примерно одну-две минуты, около 15 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина с хозяйственными товарами, ФИО4 подходит к нему и забирает у него из корзины три упаковки слабосоленой рыбы форель и перекладывает упаковки с рыбой к себе под куртку, отходит от него в сторону. ФИО2 в это же время поворачивается лицом к камере, и оставшиеся две упаковки с рыбой перекладывает также к себе в куртку и застегивает ее на молнию. В этот день он и ФИО4 пришли домой, и ФИО2 выложил из куртки похищенные им две упаковки рыбы, а ФИО2 - три упаковки рыбы. Данную рыбу они употребили. ДД.ММ.ГГГГ г. он и ФИО4 пришли в тот же магазин «Пятерочка», где ранее каждый из них совершил хищение, и проследовали в торговый зал. Спустя какое-то время они стали выходить из магазина, но перед ними продавцами магазина была заперта дверь, в связи с чем они с ФИО4 не смогли выйти из магазина. После этого прибыли сотрудники ОМВД России по Заволжскому городскому району, отвезли его и ФИО1 в отдел полиции. 

Свидетель ФИО2 показала в судебном заседании, что с подсудимым ФИО1 она находилась до его задержания в фактических брачных отношениях. Охарактеризовать может его только с положительной стороны, он принимал участие в содержании и воспитании ее сына, также осуществлял уход за своим отцом. Факт того, что ФИО1 и ФИО3 являются потребителями наркотических средств, ей неизвестен. От сотрудников полиции она узнала о задержании ФИО1 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО14, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 187-190), согласно которым с 2017 года она проходит службу в ОМВД России по Заволжскому городскому району. 26 декабря 2019 года она находилась на суточном дежурстве. В 16 часов 18 минут в дежурную часть поступило сообщение от ФИО15 о хищении продуктов питания из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ г. Около 16 часов 30 минут в отдел нарядом ППС были доставлены двое мужчин за совершение хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> а. В дежурной части было зарегистрировано заявление директора магазина ФИО2 Далее, ими был проведен осмотр места происшествия и изъят диск с записями камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ года, период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 03 минуты. Затем, в ходе работы по материалу ими было установлено, что задержанными гражданами являются ФИО1 и ФИО2. В отношении ФИО1 ими был полностью собран материал по ст. 158.1 УК РФ, который направлен в отдел дознания ОМВД России по Заволжскому городскому району, где в отношении ФИО1 в дальнейшем было возбуждено уголовное дело. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 191-194), согласно которым с 2014 года он проходит службу в должности инспектора роты ППСП ОБ УМВД России по ЯО. 26 декабря 2019 года он в составе наряда совместно со старшим сержантом ФИО26 и ФИО123. находился на дежурстве в Заволжском районе г. Ярославля. Примерно в 16 часов 20 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Заволжскому городскому району им поступило сообщение о том, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> а, совершено хищение продуктов питания. Они незамедлительно выдвинулись по указанному адресу. По прибытию от сотрудников магазина ему стало известно, что трое мужчин накануне, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов совершили хищение продуктов питания, а ДД.ММ.ГГГГ двое из них вновь пришли в магазин, где были опознаны работниками магазина, которые и сообщили о данном факте в полицию. Задержанные граждане установлены как ФИО1 и ФИО2.Они были доставлены ими в дежурную часть ОМВД России по Заволжскому городскому району.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 195-198), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он находился возле здания Северного ЛУ на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве присутствующего лица при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился принять участие в проведении личного досмотра неизвестного ему гражданина и вместе с сотрудником полиции проследовал в Северное ЛУ МВД России на транспорте. Зайдя в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, он вместе с сотрудником полиции проследовал в служебный кабинет, где на тот момент находились трое сотрудников полиции, один мужчина, который, как и он, был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра, а также неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1. 

Далее сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1 их права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать запрещенные либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у него при себе таковые имеются. ФИО1 заявил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством. В ходе досмотра ФИО1 у него было обнаружено и изъято в левом наружном кармане надетой на нем куртки один пакетик из бесцветного целлофана, в котором находились три свертка, перемотанные изолентой синего цвета, с веществом внутри; в правом кармане надетой на нем куртки - семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри. Далее сотрудник полиции на марлевые тампоны сделал смывы с кистей рук ФИО1 

10 обнаруженных свертков были изъяты и помещены сотрудником полиции в конверт, на который в их присутствии сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом, конверт был опечатан. Марлевые тампоны со смывами с пальцев рук ФИО1 и чистый марлевый тампон были упакованы сотрудником полиции отдельно в бумажные свертки, конверт также был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати,. 

По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников следственного действия не поступали. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 199-202), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года около 10 часов 00 минут он проходил мимо здания Северного ЛУ МВД на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился и вместе с сотрудником полиции проследовал в Северное ЛУ МВД России на транспорте. Зайдя в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, он вместе с сотрудником полиции проследовал в служебный кабинет, где на тот момент находились трое сотрудников полиции, один мужчина, который, как и он, был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра, а также неизвестный ему мужчина, который представился ФИО3 

Далее сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО3 их права и обязанности. ФИО3 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у него при себе таковые имеются. ФИО3 заявил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством и указал, что данные свертки находятся у него в правом наружном боковом кармане куртки. В ходе досмотра ФИО3 у него было обнаружено и изъято в заднем правом кармане штанов мобильный телефон «BQ» с двумя сим-картами «Билайн»; в правом наружном боковом кармане куртки -девять свертков, перетянутых каждый изолентой синего цвета; в левом переднем кармане штанов - банковская карта ПАО «Сбербанк». Далее сотрудник полиции на марлевые тампоны сделал смывы с кистей рук ФИО3. 

Девять обнаруженных свертков были изъяты и помещены сотрудником полиции в конверт, конверт также был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати. Мобильный телефон «BQ» с двумя сим-картами «Билайн», банковская карта ПАО «Сбербанк» были также изъяты и помещены сотрудником полиции в конверт, на который в их присутствии сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом, конверт также был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати. Марлевые тампоны со смывами с пальцев рук ФИО3 и чистый марлевый тампон были упакованы сотрудником полиции отдельно в бумажные свертки, после чего были помещены в белый бумажный конверт, на который в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом, конверт также был опечатан. 

По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников следственного действия не поступали.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 229-232), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 21 часа 25 минут она находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, комн.77. Примерно в это время к ней в комнату постучали, она открыла дверь и увидела сотрудника полиции, который представился, предъявил удостоверение и попросил её принять участие в производстве обыска 

<

адрес>, расположенной по соседству с ее комнатой. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции проследовала к двери комнаты 78, возле нее на тот момент находились ФИО2, проживающая также в соседних комнатах, следователь, ФИО3, на руках у которого были надеты наручники. Перед началом производства обыска следователем были разъяснены права и обязанности понятым и участвующим лицам. Затем ФИО3 открыл ключами дверь, ведущую в комнату 78. Зайдя в комнату, следователь поинтересовалась у ФИО3, имеются ли у него в комнате предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 ответил, что у него имеются весы, с помощью которых он совместно с еще одним мужчиной взвешивал и расфасовывал наркотики, и в ходе обыска он готов из выдать. Весы были изъяты в ходе обыска. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты шприц, пузырек, мобильный телефон, две сим-карты, две карты памяти, рулон мусорных пакетов, фрагменты полимерного материала розового цвета, документы на имя ФИО1, флэш-карта, четыре фотографии, банковская карта, сверток с веществом. Все вышеперечисленные предметы были упакованы, понятые и участвующие лица поставили свои подписи. Сверток с веществом был упакован в бумажный сверток, который затем был помещен в полимерный пакет, пакет был опечатан отрезком бумаги. Рулон мусорных пакетов и фрагменты материала розового цвета, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью. По окончании производства обыска следователь прочитала составленный ею протокол, после чего все участвующие в ходе обыска лица поставили в протоколе свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Ей известно, что ФИО3 проживал в комнате 78 примерно с октября 2019 года. Вместе с ним проживали и приходили в гости мужчины по имени Максим, Николай и женщина Лена, а также другие молодые люди. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 233-237), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 25 минут она находилась у себя по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, комн.74,75. К ней в комнату постучались сотрудники полиции и попросили ее принять участие при проведении обыска по месту жительства ФИО3 в комнате №. На предложение сотрудников полиции она согласилась. Ранее ФИО2 ей был известен, так как являлся жильцом дома. Она видела, что к Николаю часто приходили какие-то молодые парни и девушка. Дверь в комнату № была закрыта, она видела, что днем из этой комнаты выходили парень и девушка, дверь в комнату они закрыли на ключ, который куда-то положили, куда точно, она не знает. Подойдя к комнате №, где проживал ФИО3, она увидела, что возле двери данной комнаты находятся сотрудники полиции, сам ФИО3, на руках у которого были надеты наручники. Затем сотрудниками полиции была приглашена в качестве понятой ФИО2, проживающая по соседству. Перед началом производства обыска в комнате 78 следователем были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. Затем ФИО3 открыл ключами дверь, ведущую в комнату. На вопрос следователя о том, имеются ли у него в жилище запрещенные предметы и вещества и готов ли он их выдать добровольно, ФИО3 ответил, что у него имеются электронные весы, с помощью которых он и еще один мужчина, взвешивали наркотические средства и упаковывали наркотик в изоленту синего цвета, заматывали скотчем. Выданные ФИО3 весы были изъяты и упакованы. Также в ходе обыска комнаты, на верхней полке стенки был обнаружен и изъят шприц, прозрачный пузырек, которые были упакованы в белый бумажный конверт. Далее, в ходе обыска в шкафу были обнаружены и изъяты мусорные пакеты и фрагменты материала розового цвета. Они были упакованы. Также в ходе обыска в одном из ящиков стенки была обнаружена папка в обложке розового цвета с документами ФИО1, флэш-картой, фотографиями, банковской картой и свертком в бумаге белого цвета, обмотанным скотчем, с веществом бежевого цвета внутри. Все вышеперечисленное было изъято в ходе обыска. В ходе обыска был изъят мобильный телефон, две сим-карты, две карты памяти, которые были упакованы в белый бумажный конверт. По окончанию производства обыска, следователь прочитала вслух содержание протокола обыска, после чего все участвующие в обыске лица поставили в протоколе свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Кроме того, виновность подсудимых установлена следующими доказательствами: 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.01.2020 г., согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 71-72). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО2 от 13 января 2020 года, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте за № 34, согласно которому 13.01.2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» при реализации оперативной информации о подготовке к совершению преступлений примерно в 09 ч 30 мин на участке местности, примыкающей к ж/д путям перегона ст. Приволжье - ст. Филино (в непосредственной близости от ж/д магистрали) г. Ярославля, по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, а также немедицинского употребления наркотических средств, был задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> В ходе личного досмотра ФИО3 в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, было обнаружено и изъято 9 (девять) свертков, каждый из которых перетянут изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 73). 

Протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 в служебном кабинете № Северного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого обнаружены и изъяты: в заднем правом кармане штанов мобильный телефон «BQ» с двумя сим-картами «Билайн»; в правом наружном боковом кармане куртки - 9 (девять) свертков, перетянутых (каждый отдельно) изолентой синего цвета, с веществом внутри; в левом переднем кармане штанов - банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Также в ходе личного досмотра при помощи тампонов и смывающей жидкости сделаны смывы с поверхностей кистей рук (т. 1 л.д. 77-78). 

Справка об исследовании № 2-2 от 13.01.2020, согласно которой вещества, находящееся в двух свертках, общей массой на момент проведения исследования 3,043 г., изъятые 13.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин - наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (т. 1 л.д. 80-81). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.01.2020 г., согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 93-94). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 от 13 января 2020 года, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте за № 35, согласно которому 13.01.2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» при реализации оперативной информации о подготовке к совершению преступлений примерно в 09 ч 30 мин на участке местности, примыкающей к ж/д путям перегона ст. Приволжье - ст. Филино (в непосредственной близости от ж/д магистрали) г. Ярославля, по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, а также немедицинского употребления наркотических средств, был задержан ФИО1., проживающий по адресу: 

<

адрес>, комн.78. В ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, было обнаружено и изъято 10 (десять) свертков, каждый из которых перетянут изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 95). 

Протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 в служебном кабинете № Северного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане надетой на нем куртки - один пакетик из бесцветного целлофана, в котором находятся три свертка, перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри; в правом наружном кармане надетой на нем куртки - семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра при помощи тампонов и смывающей жидкости сделаны смывы с поверхностей кистей рук (т. 1 л.д. 99-100). 

Справка об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-3 от 13.01.2020, согласно которой, вещества, находящееся в двух свертках, общей массой на момент проведения исследования 2,723 г., изъятые 13.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин - наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (т. 1 л.д. 102-103).

Заявление ФИО6 от 25.12.2019 г., согласно которому,она просить привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 25 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 03 минут совершило хищение товара из магазина «Пятерочка №1458», расположенного по адресу: 

<

адрес> а именно, 3FICH форель ф/кус с/с в/у 150 гр., в количестве трех штук, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 373 рубля 92 копейки без учета НДС (т.1 л.д.116). 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому произведен осмотр помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> А. В ходе осмотра установлено, что на одном из стеллажей отсутствует товар, а именно, рыба 3FICH форель на сумму 373 рубля 92 копейки, без учета НДС. В ходе осмотра в подсобном помещении магазина «Пятерочка» был изъят CD-R диск с видеозаписью, на котором запечатлен момент хищения товара, совершенного 25.12.2019 в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 03 минут (т. 1 л.д. 118-119). 

Справка об ущербе от 25.12.2019, согласно которой, стоимость похищенных 25.12.2019 в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 03 минут трех упаковок рыбы 3FICH форель составляет 373 рубля 92 копейки (т. 1 л.д. 121). 

Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 25-26.12.2019 г., согласно которой в магазине числится на остатке 1 штука рыбы 3FICH форель ф/кус. с/с в/у 150гр; в магазине числится на остатке 37 штук рыбы 3FICH форель ф/кус. с/с в/у 150гр (т. 1 л.д. 122-127). 

Сведения о поступлении товара (товарно-транспортная накладная от 22.12.2019 г.), согласно которым в АО «Торговый дом «Перекресток»» поступило десять коробок рыбы 3FICH форель по цене 124 рубля 64 копейки за одну упаковку, на общую сумму 4958 рублей 45 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 128-130). 

Постановление по делу об административном правонарушении от 07.11.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.11.2019 г. (т. 1 л.д. 145).

Протокол осмотра места происшествия от 13.01.2020, согласно которому, в ходе производства осмотра места происшествия был изъят возле газовой распределительной станции, расположенной напротив 6-го подъезда д.6 «Б» по адресу: 

<

...> один сверток в изоленте синего цвета, обмотанный липкой лентой типа скотч, с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 148-152).

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО Северного ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции ФИО28 от 13.02.2020, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте за № 153, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12001009751000014 установлено, что ФИО3 с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут 13 января 2020 года, точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ярославля широкому кругу лиц наркопотребителей, поместил в тайник, оборудованный возле газовой распределительной станции 6-го подъезда 

<

адрес> один сверток в изоленте синего цвета, обмотанный липкой лентой типа скотч, с находящимся внутри порошкообразным веществом. 13 января 2020 в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия, возле газовой распределительной станции напротив 6-го подъезда д.6 «Б» по адресу: 

<

...> в снегу, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета, обмотанный липкой лентой типа скотч, с находящимся внутри порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № 2-25 от 13.02.2020 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,578 г., обнаруженное и изъятое 13.01.2020 в ходе ОМП возле распределительной газовой станции, напротив дома 6 «Б» по ул. Республиканской г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,578 грамма, является значительным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси (т. 1 л.д. 153-154).

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО Северного ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции ФИО28 от 25.02.2020, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте за № 183, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела № 12001009751000014, установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 21 часа 28 минут до 23 часов 31 минуты 13 января 2020 года, точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - героин в значительном размере, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> один сверток в бумаге белого цвета, обмотанный скотчем, с веществом бежевого цвета внутри. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 28 минут до 23 часов 31 минуты в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, в папке с документами на имя ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток в бумаге белого цвета, обмотанный скотчем, с находящимся внутри порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № 2-27 от 25.02.2020 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,239 г. обнаруженное и изъятое 13 января 2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,239 грамма, является значительным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси (т. 1 л.д. 156-157). 

Протокол обыска от 13.01.2020, согласно которому по месту жительства ФИО3 и ФИО1, в ящике стенки была обнаружена папка в обложке розового цвета с находящимся в ней документами на имя ФИО1 и свертком в бумаге белого цвета, обмотанным скотчем, с веществом бежевого цвета внутри, а также электронные весы в корпусе серебристого цвета, шприц с колпачком, прозрачный пузырек, рулон мусорных пакетов и фрагменты полимерного материала розового цвета, сотовый телефон «Билайн», две карты памяти, две сим-карты «Билайн» и «Tele2» (т. 1 л.д. 162-176). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 183).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, рассекречены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 184). 

Рапорт оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 от 13 января 2020 года, согласно которому в рамках работы по ДОУ им совместно со ст. оперуполномоченным Свидетель №5, старшим оперуполномоченным ФИО2 с использованием служебного автотранспорта, проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении гр. ФИО3 и ФИО1 ОРМ «наблюдение» проводилось с целью получения достоверных сведений о причастности гр. ФИО3 и ФИО1 к сбыту наркотических веществ; выявления и установления преступных связей фигурантов (возможных сообщников, соучастников), установления источника поступления наркотических веществ к фигурантам, документирования их совместной преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что примерно в 08 часов 00 минут ФИО3 и ФИО1 г.р., находятся 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 40 минут из подъезда 

<

адрес> вышли ФИО3 и ФИО1, которые проследовали на остановку общественного транспорта «ост. Дачная», где сели в автобус №, переехали на нем Заволжский мост и вышли из автобуса на остановке «ост. 

<

адрес>». Затем они пошли на ул. Фурманова г. Ярославля и стали смотреть по сторонам, искать названия улиц и домов. Спустя некоторое время они свернули во двор к дому № 6 «б» по ул. Республиканской г. Ярославля и. остановились у хозяйственного корпуса с надписью «газ», напротив последнего подъезда, указанного дома. ФИО3 достал что-то из кармана куртки и положил в снег на углу хозяйственного корпуса, а ФИО1 направил на это место телефон. Затем они вместе отошли от этой постройки и, не торопясь, оглядываясь по сторонам, направились к проспекту Ленина. Поскольку имелась оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО1 могут хранить при себе наркотические средства и в данный момент они, возможно, оборудовали тайник с наркотическим средством, было принято решение об их задержании. Примерно в 09 часов 30 минут, на участке местности, примыкающей к ж/д путям перегона «ст. Приволжье - ст. Филино» (в непосредственной близости от ж/д магистрали) г. Ярославля, недалеко от дома № 3 по пр. Ленина г. Ярославля, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также немедицинского употребления наркотических средств, были задержаны ФИО3 и ФИО1., и доставлены в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, были обнаружены и изъяты девять свертков, каждый из которых перетянут изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, были обнаружены и изъяты десять свертков, каждый из которых перетянут изолентой синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 185-186). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13 января 2020 года, согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 188).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13января 2020 года, согласно которому рассекречены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 189).

Рапорт оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО2 от 13 января 2020 года, согласно которому в рамках работы по ДОУ им, совместно со ст. оперуполномоченным Свидетель №5, старшим оперуполномоченным ФИО2 с использованием служебного автотранспорта проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении гр. ФИО3 и ФИО1 г.

<

адрес> мероприятие проводилось с целью получения достоверных сведений о причастности гр. ФИО3 и ФИО2 к сбыту наркотических веществ; выявления и установления преступных связей фигурантов (возможных сообщников, соучастников), установления источника поступления наркотических веществ к фигурантам, документирования их совместной преступной деятельности. 13.01.2020 г. была получена оперативная информация о том, что примерно в 08 часов 00 минут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находятся в 

<

...>. Примерно в 08 часов 40 минут из подъезда дома № 9 по ул. Цветочной г. Ярославля вышли ФИО3 и ФИО1, которые проследовали на остановку общественного транспорта «ост. Дачная», где сели в автобус № 12, переехали на нем Заволжский мост и вышли из автобуса на остановке «ост. Октябрьская пл.». Затем они пошли на ул. Фурманова г. Ярославля и стали смотреть по сторонам, искать названия улиц и домов. Спустя некоторое время, они свернули во двор к дому 

<

адрес> и остановились у хозяйственного корпуса с надписью «газ» напротив последнего подъезда указанного дома. ФИО3 достал что-то из кармана куртки и положил в снег на углу хозяйственного корпуса, а ФИО1 направил на это место телефон. Затем они вместе отошли от этой постройки и, не торопясь, оглядываясь по сторонам, направились к проспекту Ленина. Поскольку имелась оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО1 могут хранить при себе наркотические средства и в данный момент они, возможно, оборудовали тайник с наркотическим средством, было принято решение об их задержании. Примерно в 09 часов 30 минут, на участке местности, примыкающей к ж/д путям перегона «ст. Приволжье - ст. Филино» (в непосредственной близости от ж/д магистрали) г. Ярославля, недалеко от дома № 3 по пр. Ленина г. Ярославля, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также немедицинского употребления наркотических средств, были задержаны ФИО3 и ФИО1 г.р., и доставлены в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. 

<

адрес> для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, были обнаружены и изъяты девять свертков, каждый из которых перетянут изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, были обнаружены и изъяты десять свертков, каждый из которых перетянут изолентой синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 190-191). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27 февраля 2020 года, согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО1 и ФИО3 (т. 1 л.д. 194-195).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 27 февраля 2020 года, согласно которому рассекречены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО1 и ФИО3 (т. 1 л.д. 196-197).

Постановление Ярославского областного суда от 20.12.2019 года, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру 

<

***> (т. 1 л.д. 198).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 19.03.2020, согласно которому, осмотрен лазерный диск DVD-R «Verbatim» №54/26-20с, предоставленный в результате проведения ОРМ «ПТП», ОРМ «СИТКС» от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно протокола осмотра, на данном диске имеются телефонные переговоры обвиняемых ФИО1 и ФИО3, пользовавшихся номерами телефона №, а также знакомых ФИО1 и ФИО3 - ФИО2 и ФИО2. В ходе разговоров они общаются на бытовые темы, но, в основном, все их разговоры идут о том, где и когда ФИО3 и ФИО1 забирают свертки с наркотиком для дальнейшего их распространения, делают закладки с наркотическим средством на территории города Ярославля. В разговоре от 12.01.2020 ФИО1 и ФИО3 общаются между собой. В ходе данного разговора ФИО1 сообщает ФИО3, что возвращается в город Ярославль из города Мытищи Московской области:

На диске при открытии обнаружена папка с именем «ПТП-75-МН03335-19».

При открытии папки с именем «ПТП-75-МН03335-19», в ней обнаружена папка с именем «01». При открытии данной папки в ней обнаружены следующие файлы: «2019-12-28», «2019-12-29» «2019-12-31», «2020-01-03», «2020-01-05», «2020-01-08», «2020-01-09», «2020-01-10», «2020-01-11», «2020-01-12» и файл с именем «FilesList».

Прослушан файл с именем «17040712»

Входящий вызов на телефон с номером №

Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

Ж1 - Что, ты один поехал что ли?

Ml -С Колей.

Ж1 -.А где хоть тебе столько дают то?

Ml- Поднимать -то все равно мне, какая разница. Али, али.

Ж1- Работать типа предлагает?

Ml- Ну да, вчера двушку перевел и поехать надо было. Сегодня говорить, купи на эти

деньги весы, позже адрес сделаю. Сейчас звонит, говорит, выезжай в сторону Брагино,

будешь выезжать, наберешь, тебе вынесут, положат.

..

Ж1- Давай аккуратней там.

Ml- Стараюсь.

Ж1- Тебя трясет что ли?

..

Ml- Так.. страшно,... не за сахаром еду. 

Ж1- И что ты будешь с ним делать, раскладывать? 

Ml-.... Да вот эти разложу, потом в Москву поеду. Красноармейск. 

Ж1- Зачем?

Ml- Я должен там сотку забирать, в итоге есть. 

....

Ж1- Когда поедешь? 

Ml- После завтра наверно. Ж1- 31-го что ли?

Ml- Какое там, двадцать девятое. Ну может не поеду, не знаю. Видно будет. 

Ж1- Ты хочешь бабки заработать. 

При открытии папки с именем «2019-12-29», установлено, что в ней находится 1 элемент (файл).

Прослушан файл с именем «17095625»

Входящий вызов на телефон с номером №

Собеседник 79066358700

Разговор между женщиной (Ж1) и двумя мужчинами (Ml) и (М2):

...

Ml -Это, ты с Максом то словилась?

Ж1-Да.

Ml -Дай ему трубку.

М2 -Да.

Ml- Макс, а где лежит то шарик?

М2- Дак, там в этой.... . Сейчас я приду. В этом как его, чайнике там в

каком -то.

Ml- В чайнике, понял просто Орлу идти надо уже.

М2- А куда?

Ml- Ну там кто-то приедет.

М2- Сейчас, да.

Ml-Да.

М2- Ну я сейчас вот подхожу, там в чайнике посмотрите.

...

При открытии папки с именем «2019-12-31», установлено, что в ней находится 2 элемента (файла).

Прослушан файл с именем «17251687» Дата записи 31.12.2019 длительность записи 10:49:31. Исходящий вызов с телефон с номером № Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

....

Ml -У меня если сейчас получится, если человек заберет, я тебе рубль пока переведу, да,

или чего?

Ж1 - Ну, да, да, я приеду.

Ml -Давай сделай тогда.

Ж1 -Во сколько Вы дома будите? Встретишь меня.... .

Ml- Мне... некогда, я сейчас груз забрал, он просит по быстрому, сейчас их расфасовать

надо, пойти подраскидать там все.

Ж1 Як вечеру имею в виду, я к вечеру приеду.

Ml- А, вечером, дома будем. Да, да. Давай, сейчас тогда движуху навожу короче.

Ж1- Давай.

Прослушан файл с именем «17522167»

Входящий вызов на телефон с номером №

Собеседник 79066358700

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

Ж1- Ну чего, где Вы?

Ml - Вот здесь на проспекте Ленина. Девять штук я все положил.

Ж1-Как?

Ml - Девять, девять? Только приехали, начали. Видимость. Из ФИО16 только приехали,

сейчас еще девять, ближе к дому, туда, к Маяку двигаемся.

Ж1 -Дак разложи восемь, себе оставь одну.

Ml -Дак я все себе оставил, не переживай..... ...

При открытии папки с именем «2020-01-05», установлено, что в ней находится 2 элемента (файла).

Прослушан файл с именем «17658694»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

....

М1-... ты с телефоном ходила на улицу. 

Ж1-Да.

М1-Он не тухнет?

Ж1- Нет.

М1- Нормально.

Ж1- Звонила, да.

М1- Он заряжен нормально.

Ж1- Ну шестьдесят процентов, не знаю.

М1- Поставь на зарядку может это. Дозаряди мы еще поехали за грузами. Сейчас в центр приедем. Надо еще будетраскинуть.

.....

Прослушан файл с именем «17662139» 

Исходящий вызов с телефона с номером № Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

....

М1-.... ... Вызови нам такси, Ленинградский 93, у нас батарейка села.

Ж1- Ленинградский 93? До кудова?

М1- До дома, слышишь. 

М1- А у Маши нормальный телефон?

Ж1- У нее вообще никакого нет..... 

М1-... как нам скинуть -то, десять штук нам надо сейчас раскинуть.

Ж1- Дак этот возьми.

М1- Да все он потух.

Ж1- Че, Ленинградский 93.

М1- Да, да.

Ж1- Все давай, ладно.

М1- Цветочная девять.

Ж1- Давай.

При открытии папки с именем «2020-01-08», установлено, что в ней находится 2 элемента (файла).

Прослушан файл с именем «17858560»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2):

....

Ml - Я даже не знаю как тебе быть -то..... . и он унес там пятнадцать штук, нам надо в

центре их раскинуть. И потом я не знаю, домой поедем. Мы пешком как -то до центра будем,

мы сюда то просились на трамвае ехали. У него денег нету считай, я у него попросил, я

пустой я же тебе вчера последние 850 перевел, типа займи, потом отдашь их.

М2 - Ладно, буду дома.

Ml -Я не знаю, подумай что -нибудь, может, к нам приедешь на Дачную.

М2 -На Дачную то я могу приехать.

Ml- Ну я только не знаю, если ты сейчас поедешь пока маршрутки ходят. Сколько времени

ты там ждать будешь.

М2 - Вы там в городе будете пока.

Ml- Ну мы, да. Мы будем раскидывать в центре, как обычно до Гиганта, и едем там где-

нибудь.

Прослушан файл с именем «17860131»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2):

...

Ml - Че, мы домой едем.

М2 - Мне на Дачной выходить.

Ml -Да, мы домой едем, он сказал утром, сейчас темно, не надо делать.

М2 -Ну давай, на Дачной выйду.

......

При открытии папки с именем «2020-01-08», установлено, что в ней находится 1 элемент (файл).

Прослушан файл с именем «17918079»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (М2):

....

Ж1 -Чего делаете?

Ml -Да ничего, пошли поправиться.... ..

Ж1- Чего, мне короче не приехать? Да.

Ml-А?

Ж1- Мне не приехать, ты мне не переведешь?

Ml- У меня нету денег, вообще нету, пешком пошли на Пятерку. Алло

Ж1- Слышу, ладно, давай. А? Чего говоришь?

Ml- Серьезно говорю, пешком пошли, на Пятерку, нету денег, (нецензурная брань). Али не

переводил, один раз вчера дал, заложить и сказал утром завтра разложить еще. Мы

двенадцать разложил, и он ничего не заплатил, говорит утром завтра положишь. Вот завтра

утром пойдем еще двенадцать разложим, наверное заплатит..... .

......

При открытии папки с именем «2020-01-10», установлено, что в ней находится 1 элемент (файл).

Прослушан файл с именем «17984415»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

......

Ml-.... тут такая ситуация получилась,.... вообще.... .

Ж1-Чего, там?

Ml - Ты прикинь попросил пятнадцать штук собрать. Мы вчера там этих то разложил

много, поняла.. 

...

Ml- Вот он попросил пятнадцать собрать, чтобы в центре разложить. Прикинь, восемь

адресов скидывает, из восьми три только нашли, остальные пустые... все. Прикинь.То ли он на меня, то ли. Потом подумал, сейчас он проснется, я с нимразберусь. Вон двести рублей на дорогу у него выпросил, нам во сколько приехать самомувозить.

....

При открытии папки с именем «2020-01-11», установлено, что в ней находится 1 элемент (файл).

Прослушан файл с именем «18110828»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между женщиной (Ж1) и мужчиной (Ml):

Ml - Девушка, а мне можете просто посчитать заказ? 

<

адрес> Ярославль.

Ж1 - Цветочная девять, а поедете куда?

Ml-Москва ВДНХ.

.....

Ж1- Остановка, 3905 рублей.

При открытии папки с именем «2020-01-12», установлено, что в ней находится 1 элемент (файл).

Прослушан файл с именем «18162116»

Исходящий вызов с телефона с номером №

Собеседник №

Разговор между мужчиной (Ml) и мужчиной (М2):

Ml- Да.

М2 - А где ты меня заберешь та?

Ml -Я не знаю, в Брагино может,.... знает. Да где -нибудь ты.

М2 -Дак,.... . я видишь сколько Вам ехать то, я бы этот на Маяк приехал.

Ml -Часа полтора еще.

М2 -Часа полтора еще?

Ml- Два, да.

М2- Это четыре, пять, шесть, пол седьмого,.... себе.

Ml- Там Лена еще надо чтоб приехала.

М2- А чего?

Ml- Да ее домой из-за планшета не пускают, нам он на сегодня то он нужен и на завтра, а

завтра новый взять, отдали бы, новый бы взяли.

М2- А сколько дал то он Вам?Давай наберешь, как ближе к ярику будете подъезжать.

Ml-Давай, ты еще у бабушки будешь? 

М2- Дак наверно, не знаю, может домой поеду.

Ml - Давай, сейчас я наберу.

М2-А?

Ml- Нам короче 140 км еще до Ярославля.

М2- О, это много, да.

Ml- Но это много, да, часа полтора ехать.

М2- Ну понял, понял, давай я часов в шесть буду домой выдвигаться, в пять в шесть.

....

По окончании осмотра компакт диск DVD+R с маркировочным обозначением «№ 54/26-20с» помещен в первоначальный конверт, который заклеен и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати (т. 1 л.д. 204-215). 

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3., имеет место диагноз: синдром зависимости от опиатов, средняя стадия (является больным «наркоманией»), нуждается в лечении (т. 1 л.д. 238). 

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 Михайловича ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет место 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 

<

данные изъяты> процессуальные права. Противопоказаний для осуществления лечения от «наркомании» не выявлено (т. 2 л.д. 6-9). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1/178 от 05.03.2020, у ФИО1 в 

<

данные изъяты> для указанного лечения комиссия не выявила. По своему психическому состоянию ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права (т. 2 л.д. 17-23). 

Заключение эксперта № 2-30 от 27 февраля 2020 года, согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 моноацетилморфин, массой на момент проведения исследования 13,320 г (т. 2 л.д. 32-35). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрены наркотические средства и их первоначальная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра от 13.01.2020 у ФИО3

Объектом осмотра являлись конверт, опечатанный, из которого извлечены 9 бумажных свертков. При вскрытии свертков в них обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета.

Также осмотрены фрагменты синей липкой ленты в количестве 13 штук и фрагментами розового полимерного материала. 

По результатам осмотра все предметы упакованы в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 39-42). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 13 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 моноацетилморфин, массой на момент проведения исследования 14,772 г (т. 2 л.д. 52-55). 

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому, осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки, изъятые в ходе личного досмотра от 13.01.2020 г. у ФИО1 

Объектом осмотра являлись конверт, опечатанный, из которого извлечены 10 бумажных свертков. При вскрытии свертков в них обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета.

Также осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем фрагментами синей липкой ленты в количестве 12 штук и фрагментами розового полимерного материала в количестве 10 штук. 

По результатам осмотра все предметы упакованы в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 59-63). 

Заключение эксперта № 2-25 от 13 февраля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования 1,578 г, обнаруженное и изъятое 13.01.22020 г. в ходе ОМП возле распределительной газовой станции, напротив дома 6 «Б» по ул. Республиканской г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 моноацетилморфин (т. 2 л.д. 74-77). 

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены наркотические средства и их первоначальная упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.02.2020 г.

Объектом осмотра являлись конверт, опечатанный, из которого извлечены после вскрытия прозрачный полимерный пакет, в котором находится один фрагмент полимерной липкой бесцветной ленты, один фрагмент синей липкой ленты с бумагой светло-коричневого цвета, фрагмент розового полимерного материала. По окончанию осмотра все предметы упакованы в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 81-85). 

Заключение эксперта № 2-27 от 25 февраля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,239 г, обнаруженное и изъятое 13.01.2020 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 моноацетилморфин (т. 2 л.д. 96-100). 

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому, осмотрены наркотическое средство и его упаковка, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 

В ходе осмотра из прозрачного полимерного пакета, опечатанного, извлечены после вскрытия, один фрагмент белой бумаги, на котором имеются следы полимерной липкой бесцветной ленты. При вскрытии фрагмента бумаги в нем обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится вещество бежевого цвета. По окончании осмотра все предметы упакованы в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 104-107).

Заключение эксперта № 2-62 от 12 мая 2020 года, согласно которому вещества в девяти свертках, изъятые 13 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО3 содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин: диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин; вещества в десяти свертках, изъятые 13 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, и вещество в одном свертке, изъятое 13 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия возле распределительной газовой станции, расположенной напротив дома 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин. диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин: могли составлять ранее единую массу. Вещество в одном свертке, обнаруженном и изъятом 13 января 2020 года в ходе обыска по адресу: г. -Ярославль, ул. Цветочная, д. № 9, комната 78, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, не могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с вышеперечисленными веществами (т. 2 л.д. 122-130). 

Заключение эксперта № 2-22 от 19 февраля 2020 года, согласно которому в смывах с рук, полученных 13.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, в пределах чувствительности обнаружены следы наркотического средства - диацетилморфина (героина) (т. 2 л.д. 162-164). 

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены тампоны со смывами с рук ФИО1. (т. 2 л.д. 168-171).

Заключение эксперта № 2-28 от 26 февраля 2020 года, согласно которому на представленных на исследование электронных весах, изъятых 13.01.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина (т. 2 л.д. 181-184).

Заключение эксперта № 2-26 от 25 февраля 2020 года, согласно которому в представленном на исследование пузырьке из прозрачного неокрашенногостекла, обнаруженном и изъятом 13 января 2020 года на верхней полке стенки в ходеобыска по месту жительства ФИО3, по адресу: г. Ярославль, ул. Цветочная, д. 9ком.78, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанныхусловиях, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). В представленном на исследование инъекционном инсулиновом шприце однократного применения, обнаруженном и изъятом 13 января 2020 года на верхней полке стенки в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...>, в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, выявлены следы наркотического средства - диацетилморфина (героина) (т. 2 л.д. 193-196). 

Протокол осмотра предметов от 03 марта 2020 года, согласно которому осмотрены электронные весы, шприц, прозрачный пузырек, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 200-203). 

Заключение эксперта № 39 от 16 марта 2020 года, согласно которому отрезок липкой ленты из полимерного материала синего цвета (извлеченный из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертков изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 от 13.01.2020 г. (фрагменты синей липкой ленты») и отрезок липкой ленты из полимерного материала синего цвета (извлеченный из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертка, изъятого в ходе ОМП от 13.01.2020 г. (фрагмент синей липкой ленты)» ранее составляли единое целое. Ответить на вопрос об остальных отрезках липкой ленты из полимерного материала синего цвета: «Составляли ли ранее фрагменты полиэтиленового материала синего цвета ранее одно целое?» в категорической или вероятной форме не представляется возможным. Однако совпадение по общим признакам свойствам материала (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала), механизму отделения не позволяет исключить принадлежности проверяемых отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета к единому целому (т. 2 л.д. 218-222). 

Заключение эксперта № 40 от 16 марта 2020 года, согласно которому группа, состоящая из четырех отрезков из полимерного материала розового цвета (извлеченная из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертков изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 от 13.01.2020 г. (фрагменты розового полимерного материала)» (иллюстрация №7 отм.1), и группа, состоящая из четырех отрезков из полимерного материала розового цвета (извлеченная из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертка, изъятого в ходе ОМП от 13.01.2020 (фрагмент розового полимерного материала)»), ранее составляли единое целое. Группа, состоящая из четырех отрезков из полимерного материала розового цвета (извлеченная из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертков изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 от 13.01.2020 г. (фрагменты розового полимерного материала)» (иллюстрация №7 отм.2)), и группа, состоящая из четырех отрезков из полимерного материала розового цвета (извлеченная из конверта с пояснительным текстом: «Первоначальная упаковка свертков изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 от 13.01.2020 г. (фрагменты розового полимерного материала)» (иллюстрация №9 отм.1)), ранее составляла единое целое. Ответить на вопрос об остальных группах отрезков из полимерного материала розового цвета и рулона пакетов из полимерного материала розового цвета: «Составляли ли ранее фрагменты полиэтиленового материала розового цвета ранее одно целое?» в категорической или вероятной форме не представляется возможным. Однако совпадение по общим признакам свойствам материала (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала), механизму отделения не позволяет исключить принадлежности проверяемых групп отрезков из полимерного материала розового цвета и рулона пакетов из полимерного материала розового цвета к единому целому (т. 2 л.д. 234-239). 

Протокол осмотра предметов от 27 марта 2020 года, согласно которому осмотрены фрагменты полимерного материала и рулон полимерного материала красного цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, комн.78 (т. 2 л.д. 243-246).

Заключение эксперта № 4-1 от 02 февраля 2020 года, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона имеется информация о входящих, исходящих телефонных звонках, SMS-сообщениях, электронной переписке пользователя посредством интернет-мессенджера «WhatsApp». На Sim-картах с логотипом «Билайн» обнаружена информация о исходящих телефонных звонках. Вся полученная информация скопирована в каталог «BQ» и записана на оптический диск однократной записи формата CD-R с маркировочными обозначениями «VS» (т. 3 л.д. 6-9). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: диск CD-R с экспертизы № 4-1 от 02.02.2020, мобильный телефон марки «BQ» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3. В мобильном телефоне марки «BQ» установлен интернет-мессенджер «WhatsApp», где имеется абонент с номером телефона +№, записанный в телефоне под именем «Алишка». В папке с контактами присутствуют номера телефон «Али» +№, «Алибоба» - №, «Алиш» - №, «Алишка» - №. В папке «Галерея» находится один файл графического формата с именем SCREENSHOT_202 00113-092329.png., датированный 13 января 2020 года 9:23:30. В изображении имеется надпись оранжевого цвета «

<

адрес> угол здания на фотографии отмечен несколькими оранжевыми точками. В данном файле изображена газораспределительная подстанция, расположенная по ул. 

<

адрес> где ранее, в ходе осмотра места происшествия от 13.01.2020, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (т. 3 л.д. 13-21). 

Протокол осмотра предметов от 10 февраля 2020 года, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № за отчетный период с 01.11.2019 г. по 15.01.2020 г., открытой на имя физического лица - ФИО3.. В ходе осмотра установлено, что в период с 01.11.2019 г. по 15.01.2020 г. на данную банковскую карту неоднократно поступали денежные средства с различных банковских карт в разных суммах (т. 3 л.д. 28-48). 

Протокол осмотра предметов от 16 марта 2020 года, согласно которому осмотрена детализация данных, содержащая информацию, предоставленную филиалом ПАО «Вымпелком» о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 01.11.2019 г. 00:00:00 по 13.01.2020 г. 23:59. Номер абонента №, зарегистрирован на ФИО3. В ходе осмотра установлено, что 12.01.2020 в 12:19:44 абонент с номером № находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> 12.01.2020 в 18:03:48 абонент с номером 8-964-137-84-92 находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославль, Московский проспект, д.108, ТЦ РИО. 13.01.2020 абонент с номером № находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: Ярославская область, Ярославль, ул. Республиканская, д.3 (т. 3 л.д. 59-65). 

Протокол осмотра предметов от 17.03.2020 г., согласно которому осмотрен CD-R диск с фото и видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ На диске имеются видеозапись, подтверждающая факт хищения ФИО1 25.12.2019 г. в период с 14:58 до 15:01 трех упаковок рыбы 3FICH форель на сумму 373 рубля 92 копейки без учета НДС из торгового зала магазина "Пятерочка № 1458", расположенного по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 70-86). 

Протокол осмотра предметов от 17 апреля 2020 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Билайн», сим-карты «Билайн» и «Tele2», две карты памяти. В ходе осмотра вся информация, имеющая значение для расследования уголовного дела, была с помощью специальной программы «Мобильный криминалист» скопирована на CD-R диск. В ходе осмотра диска было установлено, что в памяти телефона имеется информация об абоненте с именем «Али» с номером телефона №, «Коля Орел» №, «Алишер» +№ (т. 3 л.д. 91-98).

Протокол проверки показаний на месте от 06 апреля 2020 года, согласно которому ФИО3 указал на место своего и ФИО1 места жительства, где хранился сверток с наркотическим средством героин, а также место возле газораспределительной станции в районе дома №6 «Б» по ул. Республиканской города Ярославля, где им совместно с ФИО1 был оставлен в виде закладки сверток с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта лицам из числа наркопотребителей, а также на место, где он и ФИО1 были задержан сотрудниками полиции (т. 4 л.д. 53-59). 

Протокол проверки показаний на месте от 27.04.2020, согласно которому ФИО1 указал на здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где им 25.12.2019 г. совершено хищение трех упаковок рыбы 3FICH форель. Также ФИО1 указал на место своего жительства, где проживал с ФИО3 и где им для дальнейшего сбыта был спрятан сверток с наркотическим средством героин, а также место, где он совместно с ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (т. 4 л.д. 190-197). 

Проанализировав все представленные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимых ФИО1 и ФИО3 виновными в совершении преступлений в объеме, изложенном в описательной части приговора.

За основу обвинительного приговора суд берет показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, ФИО21, ФИО2, Свидетель №5, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2, ФИО2 Показания данных лиц суд признает достоверными, поскольку они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами - протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности, приобщенными к уголовному делу в качестве доказательств с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, заключениями проведенных по делу экспертиз о виде и количестве наркотических средств, изъятых в ходе проведенного мероприятия.

Кроме того, судом не установлена личная заинтересованность свидетелей в определенном для подсудимых исходе дела либо другие причины для сообщения информации, не соответствующей действительности, что дополнительно указывает на правдивость показаний названных лиц, так как в неприязненных отношениях с подсудимым они не состояли.

Таким образом, показания представителя потерпевшего, свидетелей в совокупности с иными материалами дела, принимаемыми за основу приговора, свидетельствуют о наличии событий преступлений, указанных в описательной части, а также о виновности подсудимых в их совершении.

Допустимыми суд признает вещественные и письменные доказательства. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что все указанные материалы дела получены с соблюдением норм УПК РФ, ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и других правовых актов. Все результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены в следственный орган надлежащим образом, в связи с чем они правомерно использованы в качестве повода и оснований для возбуждения уголовного дела, а также доказательств. При этом судом не установлено фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимых к сбыту наркотических средств. Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на то, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у ФИО1, ФИО3 независимо от действий сотрудников полиции. Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов наблюдения, прослушивания телефонных переговоров при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется. Суд находит доказанным наличие у ФИО1, ФИО3 самостоятельного умысла, направленного на незаконный сбыт, и независимое от проведения оперативно-розыскных мероприятий выполнение ими подготовительных действий для его реализации. 

В частности, заключения экспертов и справка об исследовании выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, а также являются мотивированными, основанными на нормативно утвержденных методиках.

Признательные показания подсудимых, данные ими в процессе предварительного расследования, суд находит правдивыми и учитывает при вынесении приговора в качестве доказательства, дополнительно подтверждающего их виновность, поскольку сведения, сообщенные подсудимыми на досудебной стадии, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, с участием защитников, что исключает возможность оказания воздействия на допрашиваемых, подтверждены подсудимыми при рассмотрении дела и согласуются с содержанием совокупности материалов дела, исследованных в судебном заседании. По указанным причинам показания подсудимых в судебном разбирательстве и на следствии суд принимает только в той части, в которой они не противоречат иным исследованным доказательствам. 

Государственный обвинитель в судебных прениях, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение подсудимым ФИО1, ФИО3 по эпизоду преступления от 13.01.2020 г. в сторону смягчения и просил исключить квалифицирующий признак «организованной группы" как не нашедший своего подтверждения исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, и квалифицировать действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 каждого по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Свою позицию государственный обвинитель мотивировал тем, что органами следствия точно не установлена дата вступления подсудимых в преступную группу - с ноября 2019 г., период существования данной группы носит непродолжительный характер - всего лишь по 13.01.2020 г. (день задержания подсудимых), в материалах дела отсутствуют доказательства устойчивости группы, осведомленности подсудимых об иных ее участниках.

Суд признает действия государственного обвинителя соответствующими требованиям ст. 246 УПК РФ и полагает, что данное изменение обвинения в сторону смягчения является мотивированным, основанным на требованиях закона и материалах уголовного дела. При этом суд полагает, что действия подсудимых, квалифицируемые государственным обвинителем по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, вменялись им в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимых и не нарушает их право на защиту. Суд исключает из объема обвинения квалифицирующий признак «организованной группы» в отношении обоих подсудимых по эпизоду от 13.01.2020 г., как не нашедший подтверждения совокупностью исследованных доказательств. 

Также суд исключает из обвинения ссылки на абонентский номер, использованный лицом 1 для связи с подсудимыми в целях ими получения наркотического средства, во избежание распространения информации о конкретных способе и источнике приобретения данного вещества. Указанное изменение обвинения не влияет на правовую оценку инкриминируемого деяния. 

1. По эпизоду от 25.12.2019 г. судом установлено, чтоподсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Так, подсудимый ФИО1 незаконно, безвозмездно с корыстной целью завладел имуществом АО "ТД Перекресток" - 3 упаковками слабосоленой рыбы «3FICH» форель массой 150 гр каждая стоимостью 124 рубля 64 копейки за одну упаковку, всего на общую сумму 373 рубля 92 копейки, впоследствии убрал данные продукты питания себе под куртку и, минуя кассовую зону, не желая оплачивать товар, покинул торговый зал магазина. Свои противоправные действия подсудимый выполнил осознанно, с прямым умыслом и в условиях неочевидности его действий для посторонних лиц. 

При этом, подсудимым ФИО1 совершено преступление в период, когда он считался лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, исходя из смысла ст. 4.6 КоАП РФ, поскольку по постановлению мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района г. Ярославля от 07.11.2019 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Наказание им по данному постановлению не отбыто. 

Мелкое хищение, совершенное подсудимым ФИО1, считается оконченным, поскольку подсудимый с похищенными продуктами питания покинул территорию магазина, получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. При этом суд считает, что стоимость похищенного имущества нашла свое подтверждение материалами уголовного дела и на момент совершения преступления соответствует действительности.

Таким образом, суд признает доказанным наличие события преступления и квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 25.12.2019 г. по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. По эпизоду от 13.01.2020 г. судом установлено, что ФИО3 и ФИО1, действуя с прямым умыслом и руководствуясь корыстными побуждениями, не имея правовых оснований осуществлять легальный оборот наркотических средств, совершили покушение на возмездную реализацию наркотического средства, то есть покушение на сбыт. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество изъятого у них наркотического средства при личном досмотре после задержания, в «тайнике» и по месту его жительства, во многом превосходящее среднюю разовую дозу, а также изъятые по месту проживания подсудимых электронные весы, упаковочный материал, наличие соответствующей договоренности с потребителями через лицо 1, а также передача наркотического средства в упаковке, специальной приспособленной для распространения. 

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что действия ФИО1, ФИО3 и их соучастника - лица 1, носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Наличие предварительной договоренности между ФИО1, ФИО3 и лицом 1 о совместном незаконном сбыте наркотического средства, состоявшейся до начала выполнения ими объективной стороны данного преступления, установлено из показаний подсудимых, а также данных, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров". Получение, расфасовку, хранение и помещение наркотического средства в целях его отчуждения бесконтактным способом осуществляли подсудимые, данные действия входили в объем предварительной договоренности с лицом 1, непосредственно участвовавшим в выполнении объективной стороны преступления путем организации доставки наркотического средства подсудимым через тайник, охватывались рамками общего умысла и соответствовали распределению преступных функций в группе.

Вид и масса наркотического средства, незаконный оборот которого осуществил ФИО1, ФИО3, в обвинении изложены верно, согласно справок об исследовании и заключений экспертов. Юридическая оценка размеру ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина, как крупного органом предварительного следствия дана правильно.

Действия ФИО1, ФИО3 по сбыту наркотического средства носили неоконченный характер в форме покушения, поскольку подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрели, расфасовали, хранили эти средства, разместили часть наркотических средств в «тайники» в целях последующей реализации всего приобретенного объема, однако по не зависящим от них обстоятельствам не передали указанные средства приобретателям. В связи с чем преступный результат в виде распространения наркотического средства ФИО1, ФИО3 достигнут не был по независящим oт них обстоятельствам, ввиду пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Соответственно умысел подсудимых не был доведен да конца по независящим от них обстоятельствам, хотя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, были осуществлены.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 каждого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертиз суд признает подсудимых ФИО1, ФИО3 вменяемыми на момент совершения преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд по обоим эпизодам преступлений в соответствии со ст.60, ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а по по эпизоду от 13.01.2020 г. дополнительно ст. 66, ст. 67 УК РФ - обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст.60, ст. 66, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к преступлениям против собственности небольшой тяжести, второе - к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенным к категории особо тяжких. Преступление от 13.01.2020 г. является неоконченным, поскольку не было доведено до конца подсудимым по независящим от него обстоятельствам. В совершении преступления от 13.01.2020 г. ФИО1 выполнял наиболее активную роль.

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает по обоим эпизодам преступлений в отношении подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, кроме того, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его родственников, близких лиц, оказание им помощи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче неоднократных признательных показаний, проверке показаний на месте, а по эпизоду от 13.01.2020 г. - в том числе, в оказании содействия сотрудникам полиции в изобличении соучастников преступления, лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и совершению иных преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях подсудимого по обоим эпизодам рецидива преступлений, который суд определяет по эпизоду преступления от 25.12.2019 г. как простой, а по эпизоду от 13.01.2020 г.- как особо опасный, в связи с чем при назначении наказания применяет по обоим эпизодам правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Также при назначении наказания по эпизоду от 13.01.2020 г. суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По эпизоду от 25.12.2019 г. (мелкое хищение) представитель потерпевшего не имеет каких-либо претензий материального характера к подсудимому ФИО1

По заключению экспертизы у подсудимого ФИО1 имеет место психическое расстройство - синдром зависимости от опиоидов (героина) средней стадии (опийная наркомания 2 стадии).

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО1 имеет место диагноз «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия (является больным наркоманией)», нуждается в лечении.

Кроме того, суд принимает во внимание возраст подсудимого, а также то, что он ранее судим, имеет регистрацию и место жительства, состоял в фактических брачных отношениях, гражданскоу супругой характеризуется положительно, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, до 2000 г. состоял под наблюдением ГБКУЗ ЯОПБ с диагнозом "расстройство социального функционирования" в детском возрасте, по сведениям ЯОКНБ не состоит под наблюдением, проживал в неполной семье, воспитывался одним родителем.

Вопреки позиции стороны защиты суд с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления по эпизоду от 13.01.2020 г., фактических обстоятельств преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также судом не установлены основания для применения положений ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 82.1 УК РФ по обоим эпизодам. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления от 25.12.2019 г., других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 по данному эпизоду положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, установленные фактические обстоятельства совершения преступления от 13.01.2020 г., данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а равно активное содействие подсудимого раскрытию группового преступления суд признает исключительными, применяет ст.64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона за совершенное преступление. 

По указанным выше причинам суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, перечисленные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом суд полагает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Для отбывания наказания подсудимого ФИО1 следует направить в исправительную колонию особого режима. 

Одновременно с этим, принимая во внимание все установленные сведения о личности ФИО1, его социальном, материальном и семейном положении, суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по эпизоду преступления от 13.01.2020 г.

В связи с осуждением подсудимого ФИО1 к реальному лишению свободы малолетний ребенок гражданской супруги подсудимого ФИО2 в опасное или безнадзорное положение не ставится, поскольку проживает с родной матерью, которая имеет место жительства, находится в трудоспособном возрасте. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он совершил одно неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное к категории особо тяжких.

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его родственников, оказание им помощи, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче неоднократных признательных показаний, проверке показаний на месте, обыске, осмотре места происшествия, в оказании содействия сотрудникам полиции в изобличении соучастников преступления, лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и совершению иных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По заключению экспертизы у подсудимого ФИО3 имеет место 

<

данные изъяты>

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО3 имеет место 

<

данные изъяты>

Кроме того, суд принимает во внимание возраст подсудимого, а также то, что он ранее не судим, имеет регистрацию и место жительства, бабушкой (ФИО2) характеризуется положительно, по сведениям ЯОКНБ ФИО3 состоял под наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а такжке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом "

<

данные изъяты>, жильцами 

<

адрес> характеризуется положительно, является сиротой, воспитывался в интернате.

Суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1, ст. 73, ст. 82.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

По указанным выше причинам суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, перечисленные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

Для отбывания наказания подсудимого ФИО3 следует направить в исправительную колонию строгого режима. 

Принимая во внимание все установленные сведения о личности подсудимого ФИО3, его социальном, материальном и семейном положении, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания и последующего содержания под стражей с 13.01.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО3 до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания и последующего содержания под стражей с 13.01.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- диск DVD+R № 54/26-20с с файлами ПТП - хранить при уголовном деле,

- десять свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 от 13.01.2020; девять свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3; один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство -ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый в ходе ОМП от 13.01.2020; один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО3 - уничтожить,

- электронные весы, шприц, прозрачный пузырек, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

...>, и тампоны со смывами ФИО1 - уничтожить,

- фрагменты розового полимерного материала, а также фрагменты синей липкой ленты, изъятые в ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО1, в ходе ОМП от 13.01.2020 г., рулон пакетов и фрагменты полимерного материала красного цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО1 - уничтожить,

- диск CD-R с экспертизы №4-1 от 02.02.2020 г. - хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон марки «BQ», сим-карту с номером №, сим-карту Билайн с номером № банковскую карту ПАО «Сбербанк» № - направить по месту отбывания наказания и выдачи при освобождении ФИО3,

- информацию по банковской карте ПАО «Сбербанк» № за отчетный период с 01.11.2019 по 15.01.2020, открытая на имя физического лица - ФИО3 - хранить при уголовном деле,

- детализацию данных, содержащую информацию, предоставленную филиалом ПАО «Вымпелком», о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, номер абонента №, зарегистрированный на ФИО3 - хранить при уголовном деле, 

- диск CD-R с записями камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» - хранить при уголовном деле, 

- диск CD-R с информацией с сим-карт и карт памяти - хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон марки «Билайн», сим-карта Tele2, две карты памяти - направить по месту отбывания наказания и выдачи при освобождении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд г.Ярославля. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, в течение трех суток со дня ознакомления- подать замечания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья А.Ю. Ятманова

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам от 21.01.2021 приговор Ленинского районного суда г. Ярославля от 05 ноября 2020 года в отношении осужденного ФИО1 изменен:

«- указать в вводной части приговора, что ФИО1 ранее судим: приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 31 марта 2009 года, с учетом последующих изменений, по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции закона от 07 марта 2011 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима: приговором Рыбинского районного суда Ярославской области от 06 мая 2009 года, с учетом последующих изменений, по п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в редакции закона от 07 марта 2011 года) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 30 ноября 2009 года, с учетом последующих изменений, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначенных по приговорам от 31 марта 2009 года и 06 мая 2009 года, к 5 годам 8 месяцам лишения свободы исправительной колонии общего режима;

- изменить ФИО1 вид рецидива по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, определив его как опасный рецидив;

- снизить ФИО1 наказание, назначенное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 7 лет 2 месяцев лишения свободы;

- на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по ст. 158.1 УК РФ и ч.З ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

- определить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

- срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, то есть с 21 января 2021 года;

- зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания и последующего содержания под стражей с 13 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 20 января 2021 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого 1 режима.

В остальной части этот же приговор в отношении осужденных ФИО1 ФИО3 оставить без изменения, а их апелляционные жалобы - без удовлетворения.».